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VIŠINSKIS REIKALAUJA KORĖJOS
KLAUSIMĄ PERDUOTI JT ORGANUI

Atmeta Amerikos prašymą negrąžinti belaisvių 
prievarta, kaip reikalaujama paliaubų derybose

Į Vėliausios Žinios J

NEW YORKAS. — Amerikos prašymą, išdėstytą jos rezoliu
cijoj JTO pilnaties susirinkimui, sovietų užsienio reikalų minis- 
teris Višinskis pavadino “baisiu” ir jam pasipriešino. (JAV pra
šė negrąžinti prievarta karo belaisvių).

Jis pašildė savo “taikos pla
ną”, pagal kurį Jungtinės Tau
tos turėtų sudaryti tarptautinę 
komisiją. Ji turėtų išdirbti pla
ną Korėjai suvienyti, suvieniji
mą paliekant patiems korėjie
čiams, o komisijai tenkinantis 
tik priežiūra.

Norėdamas nutildyti Acheso- 
no kalbos atgarsius, Višinskis 
kalbėjo ne tik propagandiškai, 
bet ir ištęstai, sumušęs Acheso- 
ną visa valanda (Achesonas kal
bėjo pustrečios, Višinskis 
pusketvirtos valandos).
18 narių prieš JV pasiūlymą

Vakarų diplomatiniuose šiuo
Vakarų dipl. sluoksniuose ne

abejojama, kad Višinskis savo 
išvedžiojimais laimės vieną kitą 
neutralią valstybę ir sudarys 
medžiagos tolimesnei propagan
dai.

.Prieš Amerikos rezoliuciją, 
prašančią nesvarstyti šioj se
sijoj komunistinės Kinijos pri
ėmimą, spėjo pasisakyti 18 vals
tybių. Be 5 sovietų bloko narių, 
Į šį skaičių įeina 13 “neutra
liųjų”, daugiausia Azijos vals
tybių.

Lietuviai Vokietijoje
Vargo mokyklos

HANNOVERIS. — Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės valdy
ba deda pastangas Vokietijos 
įstatymų ribose legalizuoti jos 
veikimą.

Kaip praneša Lietuvių Bend
ruomenės leidžiamos Informaci
jos dabar Lietuvių Bendruomenę 
sudaro 7,794 nariai, kurių tarpe 
moterų — 2.495, vyrų — 3,057 
ir vaikų — 2,242. Nepaisant vei
kimui labai nepalankių sąlygų, 
jos narių skaičius auga.

MEMMINGEN. — Informaci
jos žiniomis, Memmingene vei
kusi lietuvių stovykloje lietuvių 
mokykla dabar paversta vokie
čių pradžios mokykla. Lietuviai 
tuoj čia įsisteigė taip vadinamą 
vargo mokyklą. Mokyklai vado
vauja mokytoja Vykintienė.

BENSHEIM — AERBACHE 
taip pat pradėjo veikti lietuvių 
vargo mokykla. Tos mokyklos 
mokytoja yra J. Mildažienė.

Informacijos skundžiasi, kad 
vargo mokyklų išlaikymui trūks
ta lėšų ir nėra kas iš šalies joms 
skirtų aukų. Esą labai džiugu, 
kad Lietuvių vasario 16 gimna
zijos veiikmas aukomis tiek 
stipriai paremtas, kad jos atei
tis yra užtikrinta. Bet lietuvių 
Vokietijoje veikiančios vargo 
mokyklos, tikrai yra vargo mo
kyklos.
Skutosi vairuodamas

SOLIHULL. — Anglų polici
ja nubaudė automobilistą Fre
derick Evans $11.20. Jis buvo 
pastebėtas vieną rytą važiuojant 
į darbą, viena ranka vairuoda
mas automobilį, kita skusdama
sis elektriniu skustuvu barzdą.

—Gen. Eisenhowerj New Yor
ke, Manhattane, ketvirtadienį 
klausėsi nemažiau žmonių, kaip 
iri demokratų atstovą Stevenso- 
ną — apie 250,000.

Daugiau sovietinių 
tankų R. Vokietijai

“Naujienų” korespondento
BERLYNAS. — Spalio 21 d. 

Rytinės zonos vidaus reikalų mi
nisterijoj įvyko pasitarimas tarp 
rusų ir zonos generalinio štabo 
narių, kurio metu rusų Kontro
lės Komisijos Vokietijai ryšių 
karininkas Petrakovsky, pulk, 
leitenantas, pranešė, jog gruo
džio mėn. rusai “nacionalinei ar
mijai” priskirs tam tikro tipo 
Stalino tankus.

Ligšiol liaudies policija tebu
vo apmokoma T 34 tipo tankais. 
“NZ” toliau patyrė, kad Petra- 
kovskis vokiečių štabo šefui Fr. 
Dahlem’ui prižadėjo granatsvai
džius, prieštankines patrankas ir 
naujoviškus liepsnosvaidžius, la
bai tinkančius, kovoje prieš pa
sipriešinimo lizdus. Netolimoj 
ateity, esą, į rusų zoną perkels 
specialias geležinkelių artileri
jos dalis iš Rusijos. Toliau Pet- 
rakovskis užtikrino rusų zonos 
pasienio apsaugos dalinių vir
šininką Hermann Gartman’ą ap
rūpinsiąs lėkštinėmis minomis, 
rusiškos gamybos.

Pasitarime vok. štabo virši
ninko pavaduotojas. Vinzenz 
Mueller nusiskundė, kad verba
vimas karininkų prieaugliui ma
ža randąs pritarimo. Po pasitari
mo praneštas rusų susitikimas 
išplėsti netoli štetino esantį mu- 
nicijos sandėlį, iš kurio liaudies 
policija visą municiją gaunanti. 
Sandėlio apsaugą teksią sustip
rinti, nes paskutiniu metu len
kų partizanai pakartotinai grie- 
bęsi sabotažo aktų.
Iš zonos į'Rusiją vykti 
neįmanoma

Paskutinių savaičių mūsų 
spaudoj pasirodė žinių, kurias 
paskaičius susidaro įspūdis, jog 
iš rusų zonos galima nuvykti ir 
į Lietuvą apsilankymo tikslais.

Čia galima šimtu nuošimčiu 
užtikrinti, kad vykti į Rusiją ar 
į jos užimtus kraštus jokiu bū
du neįmanoma, tuo reikalu jo
kie leidimai neišduodami, sienos 
lenkų ir vokiečių pusėj saugo
mos stiprių sargybų, išvyksta ir 
grįžtą reparaciniai ir rusų ka
riuomenės traukiniai, perva
žiuojant Oderį, apšviečiami stip
rių prožektorių. Jei kas vyksta, 
tai ne laisva valia, bet užkaltuo
se vagonuose.

Vienintelė geležinės uždangos 
skylė yra Berlynas, bet ir ap
link Berlyną jau pradėjo statyti 
medinius sargybinių bokštus. 
Važiuojant iš zonos į Berlyną 
traukiniuose policija tikrina do
kumentus ir reikalauja nurody
ti kelionės, tikslą. Visi keliai, 
pėstiems ar' važiuotiems, užba
rikaduoti skersiniais, prie jų 
stovi rusų ir vokiečių sargybi
niai. V. žarsteklis

—Vatikano žiniomis, buvęs 
apaštališkasis atstovas Korėjoj, 
vyskupas Patrick Byrne, mirė 
kalinamas komunistų kalėjime.

—Amerikos kapitalistams rei
kia karo, ir dėlto buvo pradėtas 
Korėjos ginkluotas konfliktas, 
pareiškė Jungtinėse Tautose so
vietų užs. reikalų ministeris Vi
šinskis.

—Prancūzijos vyriausybė rei
kalauja iš Amerikos $650 mil. 
paramos, vietoj Washingtono 
duodamų $525 milijonų. Kare 
ministeris Pleven įrodinėjo par
lamente, kad dėl Indokinijos ka
ro išlaidų Amerika turi dar duo
ti $125 mil.

—Rusų sargybiniai ketvirta
dienį nepraleido traukinio su 
nafta, skirta Amerikos armijai. 
Nafta, kaip paprastai, buvo ga
benama iš Vakarų Vokietijos į 
amerikiečių sektorių Berlyne.

—Irano tautinio fronto vadas 
Muzaffar Baghale, reimiąs Mos
sadegh vyriausybę, prisipažino, 
jog paskutiniu laiku komunistai 
įvedė į vyriausybės įstaigas'daug 
savo šalininkų.

—Jei Eisenhoweris bus išrink
tas į prezidentus ir sumažintų 
karines išlaidas $20 bit, kaip jis 
žadėjo, iškiltų trečiojo pasauli
nio karo grėsmė, tvirtino prez. 
Trumanas Lansinge, Mich.

—JAV nutarė prašyti pakeisti 
JTO vidaus tvarkos nuostatus, 
kad generalinis sekretorius galė
tų be sunkumų pašalinti komu
nistuojančius tarnautojus.

—Prie Newfondlando iš skęs
tančio Amerikos žvejų tralerio 
buvo išgelbėta įgula iš 10 vyrų, 
atbėgus į pagalbą kitam žvejų 
laivui. Siaučiant didelei audrai, 
žmonių gelbėjimas pareikalavo 
didžiausio pasiaukojimo ir did
vyriškumo.

Komunistai moka 
rusams daugiau, 
negu saviškiam

“LIAUDIES DEMOKRATIJO
SE” IŠNAUDOJAMI PAVERG
TIEJI

PARYŽIUS. — žiniomis iš 
Lenkijos, ten atsiųsti rusų spe
cialistai apmokami keleriopai 
brangiau, negu vietiniai gyven
tojai, dirbą tą patį darbą.

Pav., rusų technikams ir in
žinieriams komunistinė valdžia 
moka šešius kartus daugiau, ne
gu lenkams, turintiems nema- 
žesnį išsilavinimą ir patyrimą.

Apie sovietų išnaudojimą ir 
rusų rasės kėlimą į padanges 
kalbėjo ir Jugoslavijos atstovas 
Jungtinėse Tautose, šios komu
nistinės šalies atstovas įrodė, 
kad vadinamose “liaudies demo
kratijose” vietinių tautų žmo
nės niekad neskiriami į aukštas 
vietas (Dar ne vienas “tarybų” 
Lietuvos, Latvijos ar Estijos ko
munistas nebuvo paskirtas į di
plomatinę tarnybą užsieny arba 
kad ir į tas pačias Jungtines 
Tautas. — Red.).

Į Albaniją atsiųstiems rusų 
mokytojams, ir anksčiau Jugo
slavijoj, buvo taip pat mokėta 
keturius — šešius kartus dau
giau, negu vietiniams mokyto
jams, sako šis jugoslavas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
IŠSTŪMĖ RAUDONUOSIUS. — Jungtinių Tautų kariai, remia

mi sunkiosiom artilerijos, puolė Sniper Ridge, Korėjoje, išblašky
dami 1,000 įsitvirtinusių komunistų. Sniper Ridge yra į šiaurę 
nuo Kumhwft. Orinės pajėgos bombardavo priešo junginius vaka
riniame Haeju pusiausalio krante ir Wonsan srityje.

Keturios dienos prieš rinkimus
IKE DĖSTO SAVO KORĖJOS PLANĄ 

TEGU PAŽĮSTA PROBLEMAS, - ADLAI
Wshingtonas neduodą 
pakankamai ginklų P.

Korėjai apginkluoti
NEW YORKAS. — Korėjos 

karas* ir paskutinėmis rinkimi
nės kampanijos dienomis sudaro 
pagrindinę temą, kritikuojant 
demokratų vyriausybę.

Kalbėdamas per televizijos 
stotis, gen. Eii&nhoweris trečia
dienio vakare argumentavo ir 
gen. Van Fleet, 8-tos armijos 
vado Korėjoj, laišku, tvirtinan
čiu, kad Washingtonas trukdo 
sumobilizuoti dar 10 p. korė
jiečių divizijų, .s

Pagal Eisenhowerio planą, 
naujai sumobilizuotos ir apgink
luotos korėjiečių divizijos galė
tų užimti amerikiečių vietą fron
to linijose. Iš jų jankiai atsi
trauktų ir sudarytų atsargines 
pajėgas. Eisenhowerio įsitikini
mu, korėjiečiai, Amerikos avia
cijos ir laivyno remiami, galėtų 
patys apsiginti nuo komunistų.
Remiasi gen. Van Fleet’u

Ištraukos iš 8-tos armijos va
do laiško rodė jo pastangas su
mobilizuoti dar 10 naujų p. Ko
rėjos divizijų. Kiek anksčiau ge
nerolas Van Fleet yra pareiškęs, 
jog pietiniai korėjiečiai neatsi
laikytų be Amerikos armijos pa
galbos. Bet juo daugiau būtų 
korėjiečių divizijų (dabar yra 
sumobilizuota 10 div.), juo ma
žiau muštųsi ir žūtų amerikie- 
čių/Bet apie Korėjos karo pa
baigą ir tada nebūtų galima kal
bėti.

Gen. Eisenhoweris pakartojo 
savo pažadą, vykti į Korėją ir 
ten galutinai išdirbti Korėjos 
karo ir taikos planą.
Washingtonas santūrus

Gen. Van Fleet laiške, rašyta
me ne tiesiogiai Eisenhoweriui, 
netrūksta priekaištų Washingto
no vyriausybei dėl jos santūru
mo siųsti daugiau ginklų ir mo
bilizuoti naujas p. korėjiečių di
vizijas (ginklai lygiu laiku siun
čiami Europos valstybėms).

Kelionė Korėjon 
nepadės laimėti 

netgi rinkimuose

JT ARMIJOS DALINIAI ATMUŠĖ
• NAUJĄ 3,000 KINIEČIŲ ATAKĄ t_____

Buvo sulaikyti 3 komunistų puolimai per dieną
SEOUL, Korėja. — Ketvirtadienį, 17 dienų iš eilės, komunis

tų pėstininkai, stiprios artilerijos priedangoj, pakartojo masinius 
puolimus prieš vidurio ruožo strategines aukštumas, laikomas JT 
sąjungininkų.

—Amerika užsakė Graikijos 
fabrikams pagaminti ginklų ir 
karinių reikmenų už $11 milijo
nų. Gaminiai bus paskirstyti 
NATO nariams. Pačiai Graiki
jai tai reiškia gerą dolerinės va
liutos pajamų šaltinį.

—JT gen. sekretorius Lie pa
žadėjo Amerikos vyriausybei ne
belaikyti savo štabe amerikie
čių, kurie bus nustatyti esą ko
munistai. Senato komitetas iš
aiškino 12 komunistuojančių 
amerikiečių, dirbančių JT įstai
gose.

Iš STEVENSONO TRAUKI
NIO. — Demokratų kandidatas 
Stevensonas, keliaudamas su 
kalbomis po Pennsylvaniją, bu
vo sustojęs daugely miestų, o 
Pittsburghe jis pasakys vieną iš 
svarbiausių priešrinkiminių kal
bų.

Stevensonas priminė, kad ir 
Kremlius atidžiai seka Ameri
kos rinkimus ir labai apsidžiaug
tų amerikįečių nesutarimu. Ne
vieningumas galįs išlakinti į pa
danges visas Tolimųjų Rytų pro
blemas.
Ike galįs važiuoti

Stevensonas pasisakė nieko 
neturįs prieš Eisenhowerio nu
sistatymą važiuoti į Korėją. Tai 
būtų generolui į naudą, norint 
susipažinti su Amerikos proble
momis.

Tačiau kitos naudos iš kelio
nės jis nematąs. Kelionė nepa- 
dėsianti išspręsti pačios proble
mos, lygiai kaip šis pasižadėji
mas nenulems rinkimų laimėji
mo, pasakojo Stevensonas.

Pagaliau ir pati idėjai esanti 
ne paties Eisenhowerio, bet jo 
kalbų rašytojo Emmnett J. Hu
ghes, Life žurnalo redaktoriaus. 
Tai buvęs desperatiškas pasiūly
mas paskutinę akimirką, atsi- 
duodąs pralaimėjimu. Stevenso
nas patarė sėsti Eisenhoweriui 
ne į Korėjos autobusą, bet į 
Maskvos, primindamas, kad tik
rieji Korėjos karo režisoriai yra 
Kremliaus valdovai.

Politikierius 
pateko į bėdą

Lawrence Westbrook išmestas 
iš demokratų centro komiteto

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų partijos pirmininkas 
pranešė, kad iš komiteto pašalin
tas Lawrence Westbrook. Bū
damas vyriausybės užpirkėju 
šis antrojo karo pulkininkas im
davo iš vienos portugalų firmos 
5% nuo vyriausybės užsakymų.

Per jo rankas buvo užsakyta 
iš Portugalijos karinių žaliavų 
už $9 mil. Westbrook kviečia
mas pasiaiškinti vyriausybės įs-

Apmirusi namų 
statyba Kaune

Per metus tik 1.700 kv. metrų
VILNIUS. — Rugsėjo 13 d. 

“Tiesa” praneša, kad šiais me
tais Kaune perduota naudotis 
naujai pastatytų namų 1,700 
kvadratinių metrų gyvenamojo 
ploto.

Turint galvoje, kad vienam 
asmeniui skiriama tik 9 kvadra
tiniai metrai ploto, tame plote 
“komunistiniu glaudumu” gali 
būti apgyvendinta 189 žmonės, 
arba apie 35—40 šeimų.

Normaliai tokiame plote ga
lėtų gyventi 15—20 šeimų. Kau
ne dabar esama apie 150,000 gy
ventojų. Taigi naujais butais 
(nežinia kokios rūšies) per me
tus aprūpinta tik kiek daugiau 
kaip 0.1% gyventojų, arba kiek 
daugiau kaip vienas iš tūkstan
čio.
1941 m. buvo 2,500 komunistų

Maskvos kongreso mandatų 
komisija pranešė, kad Lietuvoje 
dabar esą 36,000 komunistų par
tijos narių. 1941 metais buvę 
tik 2,500. ‘

36,000 yra arti pusantro nuo
šimčio Lietuvos gyventojų skai
čiaus. (Spėjama, kad Lietuvos 
gyventojų skaičius nėra žymiai 
sumažėjęs, turint galvoje ir na
tūralų prieauglį, ir didelį skai
čių atvykusių į Lietuvą iš Rusi
jos, kurie, kaip tik ir sudaro di- 
džiausį kompartijos narių kie
kį).
Prof, šivickis Kazachstane

Buvęs Lietuvos universiteto 
profesorius P. šivickis, dabar 
priskirtas prie LTSR Mokslų 
Akademijos žemės Ūkio Insti
tuto, anot rugs. 13 d. “Tiesos”, 
drauge su to paties instituto 
bendradarbiu A. Palažija, tyri
nėja Lietuvos dirvožemio page
rinimo problemas ... Stalingrado 
Hidroelektrinės Stoties statybos 
rajone.

O rugs. 19 d. “Tiesoje” skel
biamas prof. P. Šivickio laiškas, 
kuriame jis rašo: “Rašau šį 
laišką, būdamas toli nuo Lietu
vos, broliškoje Kazachstano res
publikoje. Žinia apie, didingus 
naujojo penkmečio plano met
menis, paskelbtus XIX partijos 
suvažiavimo išvakarėse, paskli
do ir po tolimiausius Kazachsta
no dykumų ir stepių rajonus”.

Iš laiško turinio matyti, kad 
prof, šivickis ištikrųjų dirba 
prie Kazachstano stepių, o ne 
Lietuvos, dirvožemio gerinimo.

—Izraelio atstovas Jungtinėse 
Tautose nusiskundė savo kaimy
nu Iraku, kuris skelbiąs, nacisti
nes mintis ne tik namie, bet ir 
Jungtinėse Tautose. Tai esą 
nieko nuostabaus, kalbėjo (Iz
raelio ministeris, nes Dr. Fadil 
Jamali, Irako ministeris, rėmęs 
Hitlerį paskutinio karo metu.

taigose. Galimas dalykas, kad 
jam bus iškelta kriminalinė by- 

/la-

3,000 kinų mėgino įsiveržti į 
amerikiečių ir p. korėjiečių lini
jas vadinamoj Trikampio aukš
tumoj. Puolimai buvo vykdomi 
dviem kyliais po 2,000 ir 1,000 
vyrų. Nepasisekus šioj vietoj, 
komunistų vadai metė 1,000 ka
reivių prieš gretimą aukštumą, 
jankių pavadintą Hollywoodo 
artistės Jane Russell vardu.
JT perėjo į priešpuolį

Prie kitos, Pinpoint vadina
mos aukštumos JT daliniai, at
sakydami smarkia vietine ofen
zyva prieš puolančius komunis
tus, nuvardė juos atgal. Nuo 
pradėtos komunistų ofenzyvos 
prieš 17 dienų šį aukštuma pa
keitė 12 kartų savininkus.

32,885 komunistai užmušti 
arba sužeisti

8-tos armijos štabas paskelbė 
spalio mėnesio komunistų nuo
stolius žmonėmis siekiančius 32,- 
885 užmuštais ir sužeistais, ne
skaitant mažo skaičiaus pate
kusių į nelaisvę.

Kautynių smarkumą galima 
įsivaizduoti ir iš amerikiečiu 
nuostolių, pasiekusių paskutinę 
savaitę daugiau kaip 1,200 vyrų.

Netoli š. Korėjos sostinės JT 
daliniai, tankų remiami, mėgino 
atsiimti prarastą aukštumą, bet 
buvo atmušti atgal, likus 25 
jardams nuo .aukštumos viršū- , 
nes.
Laukiama panašių kautynių

Neatrodo, kad padaryti prie
šui nuostoliai žmonėmis ir me
džiagomis galėtų susilpninti kau
tynių veiksmus ilgesnaim laikui. 
Išblaškyti komunistų •• daliniai 
kiek atsitraukia, persigrupuo
ja ir varomi vėl į ugnį. Kauty
nės 1 vyras prieš vyrą, grana
tomis, durtuvais ir net šautuvų 
buožėmis, yra dažnas dalykas. 
Tokiuose mūšiuose azijatai pa
rodo didžiausia akakluma ir fa- 4- 4-
naiškumą.

ANGLIJA PRIEŠ
CHIANGO KINŲ 
PANAUDOJIMĄ

Nepamesta vilties susitarti
LONDONAS. — Anthony 

Eden, užsienio reikalų ministe
ris, išreiškė savo vyriausybės 
viltį vienokiu ar kitokiu būdu 
sulaikyti Korėjos karo veiksmų 
išsiplėtimą.

Atsakydamas į darbiečių at
stovo Hendersono užklausimą, 
Edenas užtikrino, jog anglų vy
riausybė ir toliau laikysis Chur- 
chillio pareikšto nusistatymo— 
neleisti Chiang Kaisheko armi
jai Formozoj mestis į žemyną. 
Konservatorių atstovas Fraser 
teiravosi, kurioj vietoj dabar 
derimasi dėl Korėjos paliaubų: 
Maskvoj, Kinijoj ar kur kitur. 
Edenas atsakė, jis negalįs atsa
kyti, nes šis klausimas netru
kus bus svarstomas JT susirin
kime New Yorke, kur ir jis pats 
ruošiasi atvykti.



This remodeled basement shows howthis trim-looking, oil fired boiler fits into 
any setting. Also safe for use on first floor—thanks to its wet base construction. 

See the ftRWOS BASE BOILER 
by AMEBICAN-c$ta«dai»d-

ĮSMĮMŲGYVENIMO 1—; Naujenybe Naujienų'

@ Here’s a low cost, oil fired boiler 
especially designed for small homes with 
or without basements. Co-ordinated 
with famous Arcoflame Oil Burner for 
high heat output and fuel economy.

WHY WAIT — YOU CAN 
REMODEL ON AN EASY 

TIME PAYMENT PLAN
See us today for help with your 
modernization plans. Convenient 
terms easily arranged. No red tapei

Come in or phone for estimates . • •

LYLE PLUMBING & HEATING CO.
1809 W. 63rd Street WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS
FREE ESTIMATES : : : : : EASY TIME PAYMENTSANTANO VERBICKO
Gimtadienio puota bus š. m. spalio 31 d.

3204 SO. HALSTED STREET
Kviečiame gimines, draugus ir kostumerius 
i gimtadienio puotą. Bus skanių užkandžių.

VISI LINKSMAI LAIKĄ PRALEISIME

Antanas irJulia Verbickai.II—____ __
W—MhMri——H—■»»>■« IHHH—T ullHlli M BIBMMMI W—MM—M—*

PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS ČIA

įįSį SUTAUPYKITE
WVIRŠ 30%

ANT 560 SKIRTINGŲ NAMAMS '
REIKMENŲ ‘

Mūsų kainos visuomet pinigus taupo . .. žemiausios kainos 

kiekvieną dieną yra mūsų nusistatymas . . . mūsų žema nuo-

. ma, žemos išlaidos ir pirkimo būdas sutaupys jums pinigų 

ant kiekvieno daikto! Pirma, negu jūs pirksi te, —- pamaty

kite mus! — ir SUTAUPYKITE!

Roseland Furniture Mart
I 341-43 EAST 115th STREET į

COmmodore 4-8273

Vėlinės
Šį vakarą Vėlinių naktis — 

Halloween. Užbarikaduokit du
ris. Užtemdykit namus. Eikit 
anksti miegoti.

Šį vakarą neikit į gatvę. Vė
lės laksto. Susįtiktumet viso
kiausių baidyklių — raganų, 
šmėklų, valkatų. Kad ir jos šian
dien nekenksmingos (nes vakar 
jas skanumynais papirkot), vie
nok vaidinas. Galite išsigąsti.

Šiandien jos triukšmingai mo
kyklų centruose siaučia. Mat, 
mokytojai tikisi centriniais žais
mais vaikų Vėlinių kenkimus su
valdyti. Bet vaikai sumanūs — 
“Tricks or Treats” rinko vakar 
vakare. Ir jeigu nebuvot namie 
arba nebuvot pasirengę su sau
sainiais, saldainiais, kitokiais 
skanumynais pavaišinti, kai du
rų skambuti skambino — tai 
šiandien gailitės, o rytoj teks 
muilą nuo langų, plauti, tvoras 
taisyti — nes pagal Vėlinių tra
diciją vaikai turi bent kokią ža
lą tau padaryti.

Nežinia kodėl nesigirdi nei žo
džio apie vėlių gerus darbus. Ar 
gi galėtų būti visos vėlės nege
ros? .Nelaukit atleidimo, šian
dien pokštų naktis.

Mano durys šiąnakt bus už
rakintos. Žibės tik viena silpna 
švieselė. Lietuvišką tautišką 
kostiumą dėvėsiu. Kaukė pri
dengs akis. Nei vienos vėlės, ne
sveikinsiu. Kas žino, kuri vėlė 
tyko ką negeidžiamą padaryti.

Rytui aušus, bus,Visų šventų
jų diena; viskas bus vėl tvarkoj. 
Bet šią naktį — už atremtų du
rų drebėsim, nes šiandien HAL
LOWEEN.

Suzanna Viliutė Schweer

Gražiai reiškia
dėkingumu Balfui

Praeito sekmadienio skaisčios 
saulutės šiltieji spindulėliai ma
loniai glamonėjo, džiugino vi- 

jsus. Ta pati saulutė, rodos, buvo 
į kupinai pripildžiusi ponų Tho- 
mo ir Stellos Millerių namą, 
4626 N. Dover Street, Chicago
je. Visur jautės ypatingas 
džiaugsųiąs. Nuoširdžiai pri
iminėjo svečius bei viešnias 
'šeimininkai ponai Milleriai. 
j Ypač linksmutė buvo Teresėlė," 
tik piieš pusmetį iš tremties at
vykusi pas savo naujuosius tė
velius, Thomą ir Stellą Mille- 
rius. Graži, sveika mergaitė, Te
resėlė jaučias labai laiminga. Ji 
labai prisirišusi prie savo nau
jų globėjų. Mokykloje jai irgi 
gerai sekąsi. Turi daug naujų 
draugų. O sekmadienį buvo jai 
dar ypątipgai atmintina šventė. 
Tai buvo jos sutvirtiniiųo (dir- 
mąvonės) diena.

Kad juo linksmiau praleistų 
dieną, ponai Milleriai iškėlė 
džiausią puotą, sukviesdami 
dęlį būiį senųjų Amerikos 
tuvių ir naujakurių. Vaišės
y,Q nepaprastai turtingos, nuo
taika niąloni, linksmą. Teresėlė 
dėkoju, džiaugės jai įteiktomis 
dovanomis ir linkėjimais.

Ponai Milleriai jaučias labai 
ląimingi su savo nauja dukrele. 
Tačiau jie neužmiršta, kad 
anoj pusėj okeano, ten, iš kur 
jų Teresėlė taip neseniai atvy
ko, liko dar daug, labai daug 
benamių, varge paskendusių lie
tuvių.

Kad įneštų bent mažyti spin
dulėlį džiaugsmo į vieno ar ki
to tų skurstančių lietuvių gy
venimą, Thcmas ir Stella Mil
leriai paaukojo šimtą dolerių 
Ralfui. Įteikdami šią grąž ą au
ką Balfo na.cionalei sekretorei, 
sekmadienį ponai Milleriai pa
tvirtino, jog jie įvertina, kad 
kimiausias siekis žmogaus gy
venime yra naudingumas, dary
mas gero kitam.

Ponai Milleriai kartu reiškė 
nuoširdų dėkingumą organizaci
joms ir asmenims, kurie pagel
bėjo visame Teresėlės Straš’ns- 
kaitės reikale. NMG

di- 
di- 
lie- 
bu-

Kaip naujosios 
laboratorijos dirba 
jums pagelbėti

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų n&. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

BOY R. PETRO (Putramentw 
4519 S©. Harlem Avesu

Portsmouth 7-9©2©.

BEVERLY HILLS GfiMNYOIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

G961 SO. WENTWORTH AVB. 
Talef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

UNIVERSAL SAVINGS
and loan association

ho SO. *TED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAymarkei 1-2028

Valandos. Ihrrnadieniaib, antradieniais ir penktadieniais nuę ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ket\-irtadirniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakarę 
fr^čiadirniais uždaryta šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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parengime
Apie tą naujenybę teko gir

dėti Bridgeporto kolonijoj.
Ryšium su . įdomiais visuoti

niais balsavimais, kurie įvyks
Moderniųjų naujųjų Feen^a-|lapkričio 4 d., daromos įdomios 

mint laboratorijų mokslininkai 
yra vadai išvystyme gyduolių, 
kurios malonios priim ti ir teikia 
geresnius rezultatus. Gal būt, 
kad ir jūs asmeniškai, ar kas 
iš jūsų šeimos turėjo naudos iš 
siu išradimu. C 

Šie mokslininkai buyo pionie
riai pa vartojime kramtomosios 
gumos, kad ją būtų galima leng
viau priimti ir kad tuiĖtų ge
resnį skonį, todėl ir' šiandien 
Feen-a-mint, išgarsėjęs vaistas 
viduriams palaisvinti, yra vie
nas geriausia žinomų šios rūšies 
pi-oduktų kramtomosios gumos 
forma.

Ji jfįu vartoja milijonai, ir vis 
daugiau žųionių ima šį naują 
viduriams laisvinti vaistą, po to 
kai išbandė daugelį kitų, štai 
viena labai įdomi to priežastis. 
Gydytojai sako, kad daugelis 
kitų viduriams laisvinti vaistų 
pradeda savo “plovimo’’ veikmę 
pergr.eitai . . . tiesiai skrandyje, 
kur maistas virškinamas. Dide
lės šitokių vidurių laisvintojų 
dozės pakrikdo virškinimą, iš- 
plauja maistą, reikalingą jūsų 
sveikatai ir energijai, palikda
mos jums silpnumo, nusidėvė
jimo jausnią.

Gi Feen-a-hiint, imama pagal 
rekomendaciją, veikia svarbiau
sia žemojoj žarnoj, pašalinda
ma atmatus, o ne gerą maistą. 
Jūs išvengiate lo silpnumo, mi
si dė vej i m o j a u smo.

Ši savybė, kartu su 
paimli kramtomosios 
metodu, lai]) mėgiamu 
kaip ir

lažybos. Vieni, žinoma, stoja už 
tai, kad gub. Stevensonas, demo
kratų kandidatas, laimės, o kiti, 
aišku, stoja už tai,/kad laimes 
gen. Eisenhoyveris, respublikonų 
kandidatas. Rinkiminės lažybos 
rišamos su “Naujienų” parengi
mu, Įvyksiančiu sekmadienį,- lap
kričio 9 d. Iki tada visų kandi
datų likimas jau visiškai bus pa- 
aiškėjęs. Lažybų pralaimėtojas 
apsiima laimėtojui nupirkti Į 
“Naujienų” parengimą tikėtą ir 
be to po programos laimėtojui 
fundyti gerti ir valgyti tiek, 
kiek norės, ir to, ko norės.

Ką? Ar tai ne naujenybė? 
Reikia spėti, kad, žiniai apie tai 
pasklidus, tokių lažybų atsiras 
nemažai.

Lažybos gali eiti ne vien dėl 
prezidentinių kandidatų, o dėl 
bet kurių. -Be to lažybos gali 
eiti ir atbulai, tai yra, laimėto
jai iš džiaugsmo gali pasižadėti 
“Naujienų” parengime vaišinti 
pralaimėtojus.

Senas Bridgeportietis

Mylln tieses.
Vest«vii3i», Bu
kietams, Lai^ta- 
v « m s. PaiueJi-

GEUNTNKAS 
4180 Ąreher Avenue 

Phone: LA 5-aSii arba 8.517®

LOVEIKIS sz
Dalis

KVIBTKKNINKAS 
Gilia Vestuvėms, Bsrakletem* 

k Psgrabams.
8314 SO. HALSTED ST.

Tel. YAnfai 7-73M

LIODĖSIO VALANDOJ 
į Saukite ĮMAŽEIKA & EVANS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena teitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusp namų

E11' ŪŠ
LAIDOTU VIŲ DIREKTORIUS

6812
1410

lengvu 
gumos 
vaikų 

užaugusių, yra priežas
tis, kad Feen-a-mint kasdien pa
siekia tūkstančius namų.

ŠACHMATŲ MĖGĖJAMS
Lietuvių Sporto Klubd Perkū

no šachmatininkai š. m. lapkri
čio 1 d., šeštadieni, 7 vai. vak., 
R. Estkos prekybos patalpose, 
1635 W. 63-ji g-vė, pradeda 

*7^ -

1952—53 metų žiemos šachma
tų turnyrą.

Visi lietuviai šachmatų mėgė
jai kviečiami jame dalyvauti.

Susidariusioj' grupėj bus žai
džiama kiekvieno su kiekvienu 
po vieną partiją per savaitę.

Norintieji dalyvauti minėta
me turnyre ’ prašomi apie tai 
pranešti iki ateinančio šešta
dienio šiuo adresu: VI. Karpuš- 

807 W. 68 St., Chicago 21, 
(tel. ABerdeen 4-2755).

šachmatų Sc he. Vadovas

ką,
I1L

PALAIDOTAS P. RADŽIŪNAS

G Rovebill 6-6142

So. Western Avenue
9 © •

South 50th Avenue
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

* HEmloek 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PRANEŠIMAI
USIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Praeitą ketvirtadienį koplyčio
je 3337 W. North Ave., kur bu
vo pašarvotas a. a. Petras Ra
džiūnas, susirinko daug šiaurės 
Chicagos lietuvių atsisveikinti 
su velioniu. Velioniui pagerbti 
buvo sunešta daug gražių gė
lių vainikų ir puokščių. Kūnas 
palaidotas Chicagos Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse.

Lietuvos Teisininkų Draugijos Už
sienyje Chicagos skyriaus narių vi
suotinis susirinkimas įvyksta š. m. 
lapkričio mėn. 2 d., 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Auditorijoje. Darbotvarkė
je: Dr. jur. Broniaus Nemicko pa
skaita “Lietuvio teisininko uždavi
niai atkursimai Lietuvai. Visi Chi
cagos lietuviai teisininkai kviečiami 
atslankyti.
Suvalkiečių Draugijos choro svarbi 
pamoka bus penktadienį, spalio 31 
d., 8 vai. vak. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Visi choro nariai 
prašomi > susirinkti, nes rengiamės 
draugijos vakarui, kurią bus lapkr. 
16 d. Lietuvių Auditorijoj.

—Raštininkė O. Š.
Krakiškių Draugiško Klubo mė

nesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, lapkričio 2 d., 2 vai. po pietų, 
J. Piras svetainėje, 4633 So. Rock
well St. Nariai kviečiami dalyvauti 
susirinkime, nes turime daug svar
bių dalykų aptarti. Atsiveskit naujų 
narių. —A. Kvedaras, rast.

REFORMACIJOS ŠVENTĖ
Chicagoje Reformacijos pradžios 

(1517 m. spalio 31 d.) minėjimai' 
šiais metais daugiausia nukeliami į į 
sekmadienį, lapkričio 2 dv Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Parapijos Ta
ryba tą dieną rengia iškilmingą Re
formacijos minėjimą Petro ir Povilo 
bažnyčioje, So. Halsted ir W. 19th 
Placu. Kalbės kuru: Ansas Trakis, 
Povilas Dilys, Martynas Pręikš?itis 
ir teol. kand. Algirdas Jurėnas. Gie
dos parapijos choras, bedamas p., 
Martyno Lacyčio. Prie vargonų bus 
komp. Aleksandras Kučiūnas. Po 
pamaldų bendras pobūvis su progra
ma.

Chicagos Liuteronų Bažnyčių Ta
ryba rengia tą pačią' dieną 4 vai. 
Medinah Auditoriums, 6,00 N. Wa
bash Ave., didelę Reformacijos šven
tę. Kalbės Pasaulio Liuteronų, Baž
nyčių Sąjungos viceprezidentas Dr. 

• Franklin Clark Fry. .Giedos visų 
Chicagos liuteronų parapijų jungti
nis choras, vedamas St. Olaf’o diri
gento dr. .Olaf Christiansen’,ę.

—Tr.

H

3ohnF.Eudeiki$
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

CR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

OIBĮJLANCE DIENA HI NAKTĮ

1605-07 SO. HERMITAGE
Tel. V Ard* 7-1741 ir RTshov

*
*330-34 SO. CaMFDKNM

AVĖ.
7-9481

Telefonas BJsMd 7'9719

^UDEžCNišKOS AlB-CONDiTIONED KOPLYČIOS

Musu radio programai češtadieniaig 9:15 ryto iš WGES 1398 kil

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTJ

TURIMB
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUliman 5-1270

L. BUKAUSK.AS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YĄrds 7-34018307 LITU A NIC A AVĖ.

Skaitykite “N-nąs”

Trijų Metų Mirties Sukaktis 
<L H!“* <l

VIKTORAS RAUBŪNAS
gyv. Forest Lake Resort, Campbellsport, Wis.

Moteris,

Basas

Mirė 1919 įlietų lapkričio 1 dieną, 
sulaukęs; pusės amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Kėdainių apskr., Žeimės pa
rapijoje, Blauzdžiu kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Paliko nuliūdę: moteris Veronika 
(pagal tėvus Bečelaite), duktė Har
riett Purtokas, žentas Gregory, anū
kas Bobby; sūnus Leonardas, marti 
Eleonor; sesuo Sophie Treigis, jos 
vyras Juozapas ir šeima; syogeris 
Bruno Radzewicz ir šeima, ir kiti 
giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėve
liui pagerbti bus laikomos Šventos 
Mišios švento Juoząpo vienuolyne 
Campbellsport, Wisconsin 1952 m. 
lapkričio 3 dieną, 8:00 vai. rytę.

Trašome giinines, draugus ir pa
žįstamus priminti tą taip liūdną 
dieną."*-

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįšį, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengvą ši žemelė.

Nuliūdę Jieka:

Duktė, Žentas, Anūkas, Sūnus, 
Marti, Sesuo, švogeriai ir Giminės.

- ■ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572 *

GEORGE F RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-113t>-1139

P. J. RIDIKAS 
f' 

8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phjone YArds 7-0781

GARSCTTršS WN A U J! E N 0



Pirmajame automobilyje važiuoja atstovas Joseph C. Kohout. Iš kairės Į dešinę matome Miss 
Lee Smith, Pat Street, Geraldine Ropa, alder manas Ropa ir kt. Antrajame automobilyje va
žiuoja aldermano Ropa duktė.

MILŽINIŠKAS ADLAI STEVENSONO ‘šie rinkimai
PAGERBIMAS ; nepaprastai svarbūs

21-sis Demokratų Organizaci
jos Ward’as rengia didžiulį 
Adlai E. Stevensono pagerbimą, 
kuris Įvyks šį šeštadienį, lap-

nuvažiuoli į Stadiumą gaus vie
ta bet kuriame tuščiame auto
mobilyje.

Antroji dienos atrakcija bus

Ateinantieji rinkimai yra ne
paprastai svarbūs. Ypatingai jie 
turi rūpėti mums, lietuviams. 
Mes turime žiūrėti, kad nebūtu-

Dar vienas Alfonso F.
Wells tinkamumo
pribažinimas

ALFONSE F. WELLS

Rinkime

United Press ir Associated 
Press žinių agentūroms buvo 
perduota informacija, kad Bol
ter Government Association 
(Draugija įstaigų darbui tobu
linti) Alfonsą F. Wells, kandi
datą į Municipalinio Teismo 
teisėjus demokratų tikete, pri
pažino turinčiu reikiamų kvali
fikacijų Municipalinio Teismo 
teisėjo darbui. Įdomu pažymėti, 
kad tos Draugijos atestacija pa
pildo ilgą sąrašą atestacijų, ku
rias Alfonsas Wells yra gavęs 
iš įvairių prekybos, pramonės 
ir civilinių organizacijų, darbi
ninkų unijų ir laikraščių.

ADLAI E.
kričio 1 dieną; prasidės apie 5 
vai. vakaro. Vėliau viskas bus 
perkelta į Chicago Stadiumą.

Visi Chicagos miesto gyven
tojai kviečiami dalyvauti šioje 
ypatingoje šventėje pagerbti tą, 
kuris gali būti sekančiuoju 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentu. 21-sis Wardas kvie
čia visus wardo gyventojus, tu
rinčius automobilius, aktyviai 
dalyvauti parade. Tiems, kurie 
turės laiko ir galimybės deko
ruoti mašinas, yra skirtos pre
mijos 25, 15 ir 10 dolerių didu
mo. Visi kviečiami dalyvauti ir 
kostiumu varžybose. Kostiu
mams nustatytos premijos—$10 
pirmajam ir po $5 sekantiems 
trims gerinusiems, sekantieji 12 
asmenų gaus originalius odinius 
krepšelius. Kostiumai gali būti

dovanos. Kiekvienas, apsirengęs 
kostiumu ar neapsirengęs, turės 
teisę 19-tos ir Ashland gatvių 
sankryžoje į 20 gražių dovanų, 
kaip: Dormeyer Deep Frier, toto 
aparatą, kumpį, žaislų ir lėlių. 
Kiekviena dovana yra vertinga. 
Reikalaukite biletų veltui.

Po to prasidės paradas, ku
riame matysime eiseną filmų, 
televizijos ir scenos bei •radijo 
žvaigždžių ir garsenybių. Bus 
muzikos, vaidinimų, pasilinks
minimų, gražių moterų, dainų, 
triukšmo, žibintų... Wardo mo
torizuota eisena apkeliaus svar
biausias gatves Wardo ribose, 
o po to prisijungs prie eisenos 
iš pietinės Cbicagos. Didžioji 
•šventė prasidės 5 vai. vakaro 
19-tos ir Ashland gatvių san
kryžoje.

me apgauti propagandos, kurią 
per radiją, televiziją ir galingą
ją spaudą varo mūsų priešai 
republikonai. Tegu jie turi savo 
propagandos įrankius, bet mes 
pasitikime savo žmonėmis ir 
balsuosime už demokratų tikėtą.

Mes turime palaikyti pažangą, 
demokratų partijos padarytą 
paskutiniais 20 metų.

Demokratų sąrašuose yra lie
tuvis Alfonse F. Wells, kuris 
kandidatuoja į teisėjus. Demo
kratų sąraše yra ir daugiau ge
rų ir prityrusių veikėjų. Balsuo
kime už juos.

Esate kviečiami į masinį mi
tingą ir vaišes, kurios' įvyks 
Dariaus-Girėno salėje ateinantį 
sekmadienį, lapkričio 2 dieną, 
2 vai. po pietų.

koloniališki, kiaunių arba bet 
kokie namie, gaminti. Norintieji

Taigi, nepraleiskite reto regi
nio ! — ASK.

BENJAMIN O
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Proved
BUSINESS 
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Endorsed
by labor, 
by business, civic groups

For Proof
of Auditor Cooper's forthright, compe
tent administration . . .

Ask your State Bank, your building 
and loan association, your credit union 
or any of the other 3,549 state financial 
institutions supervised by the Auditor of 
Public Accounts.

J?

| BENJAMIN 0. COOPER j
Auditor of Public Accounts£ _ M

S [3 Democratic November 4 |

SHERWOOD DIXON, demo
kratų -kandidatas į Illinois; gu
bernatorius, yra geras lietuvių 
draugas. Jis dalyvauja šaukia
mame susirinkime.

Atvykite ir Jūs. Atsiveskite 
savo kaimynus ir draugus.
ASK Lietuvių Komitetas

Už ką lietuviai 
turėtų balsuoti?

JJetuvių Komitetui, remian
čiam demokratų partijos kan
didatus, yra aiškų, kad visi ei
liniai piliečiai darbininkai, smul
kūs biznieriai, profesionalai ir 
farmeriai turėtų balsuoti tik už 
demokratų kandidatus, nes re- 
publikonų partija atstovauja 
stambius fabrikantus, bankie- 
rius ir stambųjį kapitalą — tur
čius.

Kiekvienas lietuvis ir lietuvė 
esate kviečiami į masinį mitingą 
šį sekmadienį, lapkričio 2 d., ku
ris įvyks Dariaus-Girėno sve
tainėj 2’ vai. po pietų. Ten būsi
te pavaišinti ir išgirsite kalbas 
mūsų kandidato į teisėjus adv. 
Alfonso Wells ir kandidato į 
gubernatorius Sherwood Dixon. 
Taip pat bus žymūs mūsų val
džios pareigūnai.

Bus aiškiai išdėstyta, kodėl 
reikia balsuoti už Demokratų 
Partiją, jei nenorime susilaukti 
depresijos, naujo pasaulinio ka
ro ir kitų negerovių.
ASK Lietuvių Komitetas

Adlai F. Stevenson 
demokratu kandidatas 
i prezidentus

Demokratų administrac i j o s 
laikais dingo depresija, tapo at
šaukta prohibicija, žmonių san
taupos bankuose ir kitur yra 
apsaugotos, seneliai gauna pen
sijas, tapo įvesta sočia Ič apsau
ga, farmeriai gyvena ištekli il
giau, negu kada nors praeityje. 
Biznieriai, profesionalai ir visi 
Jungtinių Valstybių gyventojai 
ne tik neskursta, bet dar pasi
švaisto savo ištekliais.

Ko gi norime? Ar pakeisti 
gerą, išmintingą, visiems nau
dingą tvarką nežinoma tvarka?

Adlai Stevenson esamąją tvar
ką palaikys ir dar ją tobulins. 
Todėl prašome Tamstą balsuoti

STEVENSON*
Į PREZIDENTUS
Jisai stoja už:

9

Visų žmonių gerovę
Taiką ir laisvę
Nuolatinį darbą
Socialinę apsiaugą
Demokratiją ir gerą tvarką
Pavergtų tautų išlaisvinimą

Šeštadienį, lapkričio 1 dieną, Chicagos Stadiume, 
prie Madison ir Wood gaivią

įvyks įdomi teatro, radijo ir televizijos žvaigždžių programa. Visiems 
įžanga veltui. Staudiume kalbės ADLAI E. STEVENSONAS.

Atvykite į Stadiumą, pamatykite ir išgirskite gub. Adlai E. Stevensoną.

ir raginti, kad kili balsuotu už 
Adlai Stevenson į Jungi. Vals
tybių prezidentus.

—Euphrosine Mikužiūtč, 
Volunteers for Stevenson.

Teisėjai maža dirba

Chicagos nusikaltimų komisi- 
jja patyrė, jog teisėjai Lindsay 
ir Marovitz rugsėjo mėnesį te
sėdėjo savo įstaigoj vidutiniš
kai po 2.9 valandos. Per tą laiką 
ir eilė kitų teisėjų ne ką dau
giau laiko ten praleido: Leo
nard vidutiniškai po 3.8 vai. 
kasdisn, Doughteity 4.1, Klu- 
czynski 4.4 vai. ir t. t. Nors, esą, 
teisėjo darbas neapsiriboja vie
na savo įstaiga, bet vis dėlto 
bylos tikrasis nagrinėjimas te
galimas teismo salėje.

ADLAI E. STEVENSON

Volunteers for Stevenson
''f ILLINOIS COMMITTEE
/ 7 SOUTH DEARBORN STREET CHICAGO 3, ILLINOIS

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.LIETUVIŠKA [STAIGA

Taupymo Sąskaitos Apdraustos
Dividendai Kas Pusė Metą

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street
Telefonas: SKYLINE 4-4700

Chicago Heights, Illinois
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Kodeksas Išimtas iš J. T. Darbotvarkės
Lietuviai ir kitos Centro bei Rytų Europos kilmės tau

tinės grupės laimėjo vienų svarbių pergalę Jungtinių Tau
tų septintoje pilnaties (generalinės asamblėjos) sesijoje: 
spalio 15 d. tapo išimtas iš jos darbotvarkės Tarptautinių 
Nusikaltimų Kodekso klausimas.

“Naujienose” šitas klausimas buvo jau nekartų aiškin
tas. Kaip mūsų skaitytojai atsimena, pernai dėl jo Ame
rikos Lietuvių Taryba siuntė protestus JAV generalinių 
štabų viršininkų pirmininkui gen. Bradley, prezidentui 
Trumanui, valstybės sekretoriui ir Amerikos delegacijos 
Jungtinėms Tautoms pirmininkui ambasadoriui Austin. 
Be to, ALT centro sekretorius kėlė aikštėn to Kodekso 
kenksmingumų anglų spaudoje, laišku, įdėtu “New York 
Times’e”. z

Šitomis ALT pastangomis, kurias parėmė ir kiti ang
liški laikraščiai, buvo pasiekta to, kad Jungtinių Tautų 
generalinė asamblėja Paryžiuje nutarė, Amerikos dele
gacijai pasiūlius, Kodekso svarstymų atidėti vieniems me
tams, iki šių metų pilnaties suvažiavimo.

“Nusikaltimų prieš Žmonijos Taikų ir Saugumų Ko
dekso Projektas” (Draft Code of Offenses against the 
Peace and Security of Mankind) buvo paruoštas Jungti
nių Tautų Tarptautinės Teisės Komisijos. Jo skyrius 5 
draudžia “valstybės vyriausybei imtis teroristinės veiklos 
arba drąsinti tokių veikla kitoje valstybėje, arba toleruoti 
organizuotų veiklų, kurios tikslas yra vykdyti teroro ak
tus kitoje valstybėje”.

Pagal šitų Kodekso projekto nuostatų JAV valdžia ga
lėtų būti patraukta atsakomybėn dėl rėmimo laisvės są
jūdžių bolševikų pavergtuose kraštuose, jei ji tokius są
jūdžius toleruoja šioje šalyje. O juk ji ne tik toleruoja; 
yra paskirta 100 milijonų dolerių, kongreso nutarimu, to
kiems sąjūdžiams remti.

Vyriausias to Kodekso įkvėpėjas buvo Rumunijos ju
ristas ir diplomatas Vespasian V. Pella, prieš keletą sa
vaičių miręs. Tarp įtakingų Kodekso rėmėjų Jungtinėse 
Tautose buvo Jungtinių Tautų sekretoriaus padėjėjas Ivan 
S. Kerno, apie kurio rezignacijų ir pasitraukimų iš tarny
bos Čekoslovakijos komunistų valdžioje buvo spaudoje 
pranešta prieš pat J. T. sesijai atsidarant. Tačiau Kodek
so projektas, kanceliarinės rutinos keliu, sugrįžo į Jungti
nių Tautų komitetų, ruošiantį darbotvarkę 7 sesijai, nes 
Paryžiuje jisai dar nebuvo atmestas, o tik buvo atidėtas.

Tačiau šį kartų jisai visai nepateko į asamblėjos dar
bų programų. Kad Kodeksas būtų išbrauktas, reikalavo 
valstybės departamento įgaliotiniai, paskatinti tų asme
nų, kurie pernai padėjo Am. Lietuvių Tarybai tą kovą pra
vesti.

Tuo būdu vienas Kremliaus sąmokslininkų užsimoji
mas uždrausti priešbolševikinius laisvės sąjūdžius demo
kratinėse šalyse tapo atremtas.

Tačiau, kaip bematant, jie sumanė siekti savo tikslo 
kitokiu keliu.

Skundas Prieš Ameriką
Vakar “Naujienose” jau buvo rašyta, kad Čekoslova

kijos delegatas pasiūlė Jungtinėms Tautoms įtraukti į 7 
sesijos darbų programų kaltinimų prieš JAV.

Čekoslovakų pasiūlymas yra toks:
“Jungtinių Amerikos Valstybių kišimąsi į kitų val

stybių naminius reikalus, kaip kad jisai yra pasireiš
kęs tame, jogei Jungtinių Valstybių valdžia organizuo
ja priešvalstybinę veiklą ir šnipinėjimą, atkreiptus 
prieš Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjungą, Kini
jos žmonių Respubliką, Čekoslovakijos Respubliką ir 
kitas liaudies demokratijas.”
Laiškas, po kuriuo pasirašė G. Sekaninova-Cartkova, 

drauge su paaiškinančiomis pastabomis, yra datuotas 1952 
m. spalio 15 d. Tai reiškia, kad jisai buvo parašytas tuo
jau po to, kai JT komitetas išmetė iš darbotvarkės Nusi
kaltimų Kodeksų. Matyt, skundas buvo paruoštas iš anks
to ir laikomas atsargoje.

Amerikos delegacija nesipriešino čekoslovakų pasiūly
mui, todėl jisai bus šioje sesijoje svarstomas.

Gerai, kad JAV užsienio politikos vadovybė priėmė ši
tų iššaukimų kovon. Bet, stojant į kovų, reikia kovoti, o 
ne išsisukinėti, kaip kad buvo elgiamasi pernai!

Kas pirmas pradėjo organizuoti ir remti priešvalsty
binę veiklų svetimose valstybėse, jei ne Sovietų Sąjungos 
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Bendrovė, 1739 So. Halrted Street 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

valdžia? Kieno šnipai buvo Amerikoje, Anglijoje ir Kana
doje sučiupti bevagiant apsiginklavimo paslaptis, — jei 
ne Sovietų valdžios? Ir, pagaliau, kas, jei ne pats SSRS 
premjeras Stalinas, savo partijos suvažiavime Maskvoje 
visai atvirai šaukė komunistų “penktąsias kolonas” sve
timose šalyse kovoti prieš sųvo valdžias ir žadėjo joms 
Rusijos valdžios paramų?

Puiki proga bus iškelti šituos dalykus Jungtinių Tau
tų sesijos debatuose ir parodyti, kiek žalos žmonijai Mas
kva jau yra padariusi, organizuodama ir remdama tuos 
priešvalstybinius veikimus. Kiek buvusių laisvų tautų ji 
yra šituo keliu pasiglemžusi ir pavergusi!

To akivaizdoje, jei Kremliaus bernai drįsta skųsti 
Amerikos valdžių, tai šiai nėra reikalo gintis ir nėra rei
kalo slėpti savo troškimo, kad tos vergų imperijos kali
niai išsilaisvintų. Tegu Kremliaus “gengė” dūksta!

Pavergtų tautų žmonės džiaugsis ir dar didesniu pa
siryžimu tęs kovų dėl laisvės.

LENKŲ DIPLOMATO 
NELAIMES '

Spalio 26 dieną buvo bloga 
Lenkijos užsienio reikalų mi- 
nisteriui Stanislovui Skrzese- 
zewskiui, kuris yra atvykęs į 
New Yorkų dalyvauti dabarti
nėje Jungtinių Tautų pilnaties 
sesijoje. Atsikeldamas ryte, ji
sai, turbūt, kairiųjų kojų pirma 
iškėlė iš lovos, nes jam tuojau 
pradėjo nesisekti.

Jisai užmiršo pasiimti pisto
letų, kurį buvo pasidėjęs po sa
vo pogalviu. Viešbučio—Beaux 
Arts Hotel — tarnaitė, atėjusi 
kambario valyti, užtiko lenkų 
ministerio ginklų ir pranešė 
apie tai viešbučio administraci
jai; ši davė žinių policijai.

Policija, apžiūrėjusi pistole
tų, kuris buvo užtaisytas, sura
do, kad jisai nėra įregistruotas, 
ir susisiekė su lenkų pasiunti
nybe. Jai buvo paaiškinta, kad 
New Yorko vyriausybė neno
rinti pažeisti pono Skrzesezew- 
skio .diplomatinės neliečiamy
bės, bet vis dėlto New Yorke 
reikią turėti leidimų ginklui ne
šioti.

Angliškų kalba mokų lenkų 
diplomato pagelbininkai išpil
dė reikiamų aplikacijų, ir daly
kas tapo patylomis sutvarkytas. 
O tmo laiku pats ministeris sku
bėjo į Jungtinių Tautų sesiją, 
kur tą dienų turėjo įvykti svar
bus balsavimas — dėl Tautinės 
Kinijos delegacijos priėmimo.

Kadangi vardošaukis buvo 
pradėtas nuo raidės “N”, tai 
Lertkijai pirmiau už kitus So
vietų satelitus teko balsuoti. 
Skrzesezewskis, matyt, snūdu
riavo, sėdėdamas savo kedėje, 
kai iššaukė jo delegacijų, ir ji
sai pareiškė, kad Lenkija susi
laiko nuo balsavimo. Jo pavyz
džiu pasekė ir Ukrainos atsto
vas, nes, mat, pas komunistus 
viskas eina “vienbalsiai”.

Tačiau kai vardošaukis pa
siekė U.S.S.R., tai Valerijau Zo
rin, Sovietų delegacijos galva, 
smarkiai riktelėjo “Niet”. Ir 
kaip jisai būtų galėjęs balsuoti 
kitaip, kada klausimas liečia 
“fašistinę” Chiang Kai-sheko 
atstovybę! Suprantama, kad po 
Zorino griežto pasisakymo, bal
savo “Ne” Bielorusija ir Čeko
slovakija,

Bet rezultatas, kaip pastebi 
“N. Y. Times”, buvo tas, kad so
vietinis blokas šitame svarbia
me balsavime pasireiškė suski
lęs, dviem jo nariam susilai
kius, o trims balsuojant prieš.

Ta diena lenkų ministeriui 
prasidėjo nelaimingu pistoleto 
incidentu, o pasibaigė nežinia 
kuo — po tokio jo išsišokimo 
Jungtinių Tautų sesijoje. Ponui 
SkrzesezeWskiui neabejotinai 
reikėjo aiškintis Maskvoje ir 
Varšuvoje, kų jisai veikęs nak
tį prieš tai, jei užmiršo viešbu
tyje savo ginklą ir snaudė J. T. 
posėdyje.

KASDIENINĖ DUONA

A. Bimba sakosi nesupran
tąs, kaip Lietuvoje žmonės galį 
gyventi, netekę savo turto, nuo
latinio darbo, ir net “kasdieni
nės duonos”. Bet argi to negali
ma suprasti, netikint stebuk
lais?

Jei žmogus gauna duonos, sa

kysime, kas antrų trečią dieną, 
o kitomis dienomis yra maiti
namas kokia nors buiza, kaip 
kad yra maitinami milijonai 
vergų So v. Rusijos stovyklose, 
tai jisai gali išgyventi keletą 
mėtų, gal ir keliolikų — be kas
dieninės duonos.

Na, o kad taip maitinami 
žmonės pirm laiko miršta, tai, 
Stalino akimis žiūrint, didelio 
čia daikto! Juo greičiau “bur
žuazinė” lietuvių tauta išnyks, 
juo lengviau bus jos žemėje įsi
tvirtinti bolševikams.

Kanados delegatas* 
ragina ratifikuoti 
Genocido Konvenciją

NEW YORKAS, LAIC, spalio 
25 d. — Jungtinių Tautų dienos 
išvakarėse spalio 23 d., ketvir
tadienį, Kanados delegacijos 
Jungtinėse Tautose vice-pirmi- 
ninkas Mr. Paul Martin, Kana
dos socialinio gerbūvio minis- 
tevis padarė pareiškimų JT ra
dijui ir pasaulio spaudai. Jo 
kalbos svarbiausia tema buvo 
genocidas.

“Vienas bilijonas žmonių pa
saulyje jau sutinka ir reikalau
ja, jog genocidas turi būti galu
tinai nuo pasaulio paviršiaus 
pašalintas. Keturiasdešimt kra
štų jau yra genocido konvenci
jų ratifikavę, tuomi deklaravę, 
jog šis nusikaltimas privalo bū
ti baudžiamas specialiu tarp
tautiniu įstatymu. Mes švenčia
me šiandienų Jungtinių Tautų 
šventę. Prieš septynis metus 
Jungtinės Tautos tapo priemo
ne įgyvendinti taiką pasaulyje. 
Ar gali būti geresnė proga at
naujinti mūsų pasitikėjimų 
žmonijos kilnumu ir garbingu
mu kaip šiandieną Generalinei 
Asemblėjai susirinkus savo sep
tintąją! sesijai? Ar tai nėra ge
riausia proga prisiminti praė
jusios Asemblėjos rezpliucija 
reikalaujančią paskelbti tarp
tautiniu nusikaltimu dėl rasi
nių ar religinių priežasčių ma
sinį žmonių žudymų? Keturios- 
dešimtys tautų, tai dar nevis
kas. Jei prie jų prisidėtų likęs 
dvidešimtis, viso 60 tautų paro
dytų šiuo reikalu savo vieningą 
nusistatymą. Mano supratimu 
kitaip ir negali būti. Kad vie
nas žmogus žudytų kitų dėl 
priežasčių laukinės neapykan
tos ar neapgalvoto fanatiškumo 
— vieną kartų ir amžiams tai 
turi būti užbaigia. Nėra geres
nės pradžios kaip kuo greites
nis Genocido Konvencijos rati
fikavimas.

“Humanizmas reikalauja jog 
masinis žudymas būtų tarptau- 
tiškai pasmerktas, nes ši pikta
darybė veda prie tautų sunai
kinimo. Vien tik mūsų amžiuje 
praslinkus 52-jiems metams, ge
nocidas buvo 20 milijonų žmo
nių mirties priežastimi. Turime 
užtikrinti, jog likę 48 metai bū
tų tuo atžvilgiu visiškai švarūs.

“Vos prieš keletu dienų šioje 
būstinėje susirinkusios priva
čios organizacijos priėmė griež
tą rezoliucijų „reikalaujančią 
konvencijų kuo plačiausiai pa
skleisti viešumai. Tam pilnai 
pritariu. Lai žino žmonija f ak-

Spalio pradžioj Mūncliene 
sušauktoje tarptautinėje pabė
gėlių reikalais konferencijoje 
iš 16 kraštų dalyvavo 450 at
stovų. Konferencijos pirminin
ku buvo išrinktas Istanbulo 
vyr. burmistras prof. Fabrredi- 
nas Sokay. Buv. UNRRAos un
to rektorius prof. Pirkmeyeris, 
“Stuttgarter Nachrichten” ži
niomis, pareikalavo, kad užsie
niečių pabėgėlių tesiės būtų 
faktiškai sulygintos su vokiečių 
pabėgėlių. Kalbėtojas pasisakė 
taip pat už spec, fondo sudary
mą nedarbingiems užsienie
čiams, likusiems Vak. Vokieti
joje, padėti. Užsieniečių pabė
gėlių įsijungimui į vokiečių ūkį 
kredituoti reikėtų 375 mil. DM, 
kad tuo būdu būtų ūkiškai už
tikrinta jų egzistencija. Konfe
rencijoj buvo daug kalbėta ir 
apie galimumų vokiečiams pa
bėgėliams bei užsieniečiams 
Vak. Vokietijoj britų pavyz
džiu pastatyti ištisus miesčiu
kus, turinčius po 10,000—20,OGU, 
gyventojų. D.’Britanijoj po ka
ro tokių miestų, išdygusių po 
atviru dangum, buvo pastatyta 
14 ir 14 dar statoma. Iš 12.5 
mil. vokiečių tremtinių ir pa
bėgėlių į vokiečių ūkį įsijungė 
dar tik 5-toji dalis.

JAV specialiai senato komi
sijai, studijuojančiai naujų JAX 
imigracijos projektų, pirminin
kaujamai senato pakomisės pir
mininko R. O. Hendricksono, 
BALFo pirmininkas įteikė pa
reiškimų, kuriuo įrodinėja, kad 
pabaltiečiai turėtų būti nauju 
planu taip pat įtraukti į vad. 
Presidential Escapee programų. 
Jie yra 100 proc. tikri pabėgė
liai, todėl net ir tie, kurie yra 
atvykę į Voiketiją prieš 1947 m. 
gruodžio 31 d. datų, turėtų bū
ti aprūpinami papildoma para
ma. JAV vyriausybė tak progra
mai vykdyti yra paskyrusi 4,- 
300,000 dolerių sumų. Likusių 
Vokietijoj tremtinių 30 proc. 
yra džiovininkai, 20 proc. ser
ga kitomis ligomis. Jie privers
ti išgyventi iš gaunamos per 
dienų 1 DM paramos, o BALFo 
pašalpų lygiai paskirsčius vi
siems mūsų tautiečiams, tebūtų 
pridėta vos po 5 pfenigius į die
ną. Ir pats pakomisės pirminin
kas sutiko su tuo, kad pabaltie
čiai būtų įtraukti į PEP pro
gramą ir gautų ja numatomą 
paramų. Ypač turėtų būti susi
rūpinta jų sveikata, būstais ir 
profesiniu paruošimu. (Elta)

tus ir ne vienas bilijonas šiuo 
metu pasisakęs už genocido 
konvenciją, bet du, visas pa
saulis pasisakytų už tai. Tikiu 
tuo. Mano kraštas sužinojo apie 
genocido baisumus ir mes ra
tifikavome konvencijų; nesvar
bu, jog buvome tas 40 ratifika
vęs kraštas ir padarėm tai dar 
taip neseniai. Kiti todėl priva
lo nedelsti”.

Spalio 24 d. Amerikos Lietu
vių Taryba pasiuntė Kanados 
Delegacijos Jungtinėse Tautose 
vice-pirmininkui Mr. Paul Mar
tin padėkos telegramą, kurioje 
pažymėjo, jog “lietuviškos ’kil
mės amerikiečiai yra dėkingi 
už Jūsų inspiruojančią kalba 
genocido reikalu ...” LAIC, A. 
L. Tarybos Informacijos Cen
tras tegramoje pažymėjo, jog 
“genocido konvencija yra mū
sų tautos vienintelė teisinė pro
tekcija”.

KAS BUS PO RINKIMŲ?'
Lietuviai demokratai ir re- 

publikonai po rinkimų, lapkri
čio mėn. 9 d., vyks i Sokolų 
salę, 2337 So. Kedzie Avė. Tą 
dieną Įvyks “Naujienų” vaka
ras. Statoma Albino Valentino 
komedija “Skrenda paukšteliai’’ 
ir bus meninė programa.
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(Tęsinys iš Nr. 245.)
VIII. Amerikos lietuvių laikraš

čių ir knygų kalba
Lig šiol man daugiausia rū

pėjo gyvai pavaizduoti Ameri
kos lietuvių šnekamoji kalba, 
kuri, kaip matėte, tarsi kimšte 
prikimšta lietuviškai angliškų 
žodžių. Dabar parašysiu apie 
Amerikos lietuvių laikraščių ir 
knygų kalbą.

Bet nepamanykite, kad apie 
lietuviškai angliškų kalbų jau 
viskų'pasakiau. Toli gražu. Dar 
reikia parašyti jos žodynėlis, 
paskui pasisakyti apie jos atsi
radimo priežastis ir išsilaikymų 
per daugelį metų. Juk iš tiesų ji 
išsilaikė net ne menkėdama, bet 
vienval stiprėdama. O dabar ji 
gavo gerą dozę naujo kraujo į 
savo gyslas. Naujieji lietuviai, 
kurių čia atvažiavo, rodos, apie 
30 tūkstančių, labiau mėgsta 
lietuviškai angliškų kalba, ne
gu senieji. Ir tai labai paprasta 
ir aišku. Juk jų daugumas yra 
lankę ir baigę ne tik aukštes
niąsias mokyklas, bet ir pačias 
aukščiausias. O tokie visados 
net kelias kalbas pramoksta, 
kartais ir gerai išmoksta. Jų 
galvos bei širdies langai daug, 
plačiau atsidaro visokioms kal
binėms svetimybėms, negu tų, 
kurie jokio mokslo neturi, pa
vyzdžiui, tų kaimo jaunuolių, 
kurie čia atvažiavo XIX šimt
mečio gale ar XX pradžioje. Ir 
vadinamieji naujakuriai grei
čiau ir mieliau sulietuvina an
gliškus žodžius, negu senieji. 
Štai visai neseniai stoviu Halst
ed ir 33 gatvės kertėje. Ateina 
būrelis naujakurių. Vienas tuoj 
ir sako: “čia, ponai, prie šilo 
kornerio, krosysim strytų”. Aš 
žiūriu į jo veidų; sakau, gal tik 
pašiepiamai. Ne. Iš tikrųjų; vi
sai rimtai. Ot, galvoju, senieji 
Amerikos lietuviai net per 50 
metų nesulietuvino nei corner, 
nei cross ar crossing, o naujieji 
kaip bematant tai padarė! Ir 
gausybė, sakau, iniciatyvos ir 
meilės lietuviškai angliškai kal
bai. O tas lietuviškasis patrio
tizmas ir ta gražioji lietuvių 
kalba — ak, vargšeliai, abudu 
drauge skęsta lietuviškai ang
liško žargono dumble.

Dabar apie Amerikos lietu
vių laikraščių ir knygų kalbą.

Kol atgavo Lietuva nepri
klausomybę ir sukūrė savas 
aukštesniąsias ir aukštojo mok
slo įstaigas, rašomoji lietuvių 
kalba buvo čia beveik tokiajau, 
kaip Lietuvoje. Kitokia, rodos, 
ir negalėjo būti. Juk čia laikraš
čius redagavo ir knygas rašė ar 
vertė vien tik tie, kurie Lietu
voje buvo mažiau ar daugiau 
mokslo pasiekę. Vieni iš jų bu
vo tik Veiverių seminariją ėję, 
kiti gimnazijų, dar kiti ir uni
versitetų, kaip pvz. Jonas Šliu
pas, Pranas Matulaitis, Juozas 
Adomaitis (šernas), Pijus Gri
gaitis, Antanas Lalis, Kleopas 
Jurgelionis, Leonas Prūseika ir 
Jonas Kaškiaučius. šie pasta
rieji visi yra Europos universi
tetų vyrai, nors baigusiųjų tik 
vienas Pijus Grigaitis (teisių 
skyrių). Čia atvažiavę ir rašto 
darbų dirbdami, aišku, vaitojo 
tų pačių lietuvių kalbą, kurią 
vartojo ir tenai — Lietuvoje. 
Bet taip buvo tik iš pradžių. 
Tolydžio jų kalba kitėjo, ta
riant, mažiau ar daugiau nulie- 
tuvėjo. Tvirtai išsilaikė tik vie
nas — Pijus Grigaitis,^“Naujie
nų” redaktorius.

Ir tam nulietuvėjimui buvo 
stiprių priežasčių. Pirmiausia, 
versdami žinias ir šiaipjau vis
ką, ko reikia laikraščio užpil
dymui, iš angliškųjų šaltinių, 
nei nejuto, kaip įprato į anglų 
kalbos sintaksę. Ir jų kalba jau 
nebebuvo tokia lietdviška, ko
kią čia atsivežė. Kai kurie ir 
angliškai lietuviškų žodžių ne
vengė. Bet tokiu buvo labai ma- 
ža. Tiesa, vienas kitas vartojo 
tuos žodžius feljetonuose, kaip 
pvz. “Keleivio” redaktorius Sta

sys Michelsonas Maikio su tėvu 
pasikalbėjimuose; bet tiksliai 
tų žodžių nedėjo nei į savo rim
tus raštus laikraščiuose, nei pa
galiau knygose. Jie jiems tar
navo tiktai lengvesnio ar stip
resnio šyptelėjimo priemone. Ir 
Lietuvos raštingieji vyrai, ku
rie dėl to labai sielodavosi ir 
piktindavosi Amerikos lietuvių 
laikraščių kalba, rodos, klydo. 
Juk ir jie, norėdami gyviau nu
sišypsoti ar pasijuokti, visai ne
sivaržydami vartojo slavizmus 
ne mažiau, jei ne daugiau, kaip 
čia amerikiečiai lietuviai angli- 
cizmus. Juokdavosi, ir bene tik 
daugiausia, iš Amerikos lietu
vių laikraščių skelbimų labai 
darkytos ir nešvarios kalbos. 
Čia iš tikrųjų buvo iš ko juok
tis ir net piktintis. Bet ar kalti 
tu laikraščiu redaktoriai? Ame
rikoje joks laikraštis negali gy
venti be skelbimų. Juos turi dė
ti, nori ar nenori. O skelbimų 
davėjai (čia turiu galvoje tik 
lietuvius) visados reikalavo, 
kad jų skelbimai būtų parašyti 
ir dedami tik tokia kalba, ko
kia lietuviai daugiausia šneka, 
taigi lietuviškai angliška. Ne
darysi taip, kaip skelbimų da
vėjai nori, jie skelbimų neduos 
ir net tavo laikraščio neskaitys. 
O be skelbimų ir skaitytojų — 
kalk, kad nori, savo laikraščiui 
grabų ir jį laidok.

Bet buvo ir rimtesnių prie
žasčių, dėl kurių Lietuvos ra
šytojai, laikraščių redaktoriai 
ir šiaipjau inteligentai, kurių 
širdyje rado vietos lituanistika, 
žemino arba ir neapkentė Ame
rikos lietuvių laikraščių ir kny
gų kalbos. Ir bene tik didžiau
sia priežastis bus —P atsilikimas. 
O Amerikos lietuviai, kurie gy
veno iš lietuviškojo rašto, tik
rai atsiliko nuo lietuvių kalbos 
rašybos pažangos, kuri vienval 
maršavo pirmyn Lietuvoje. Ten 
lietuvių , kalba buvo dėstoma 
gimnazijose ir universitete, o 
čia — niekur! Tenai Būga, Ja
blonskis, Balčikonis, Skardžius, 
Jonikas, Salys ir kiti lietuvių ■ 
kalbos avangardai dažnai pri
mindavo rašytojams ir redakto
riams jų kalbines klaidas ir jas 
pataisydavo. O čia — kas? Sa
kysite, Antanas Lalis, nes tik 
jis vienas čia geriausiai lietu
vių kalbą mokėjo? Ne. Jis bu
vo žmogus labai ramus, į jokius 
kalbininkus nepretendavo ir vi
sada manė, kad jis pats turi 
daugiau išmokti, o ne kitus mo
kyti. Taigi čia nei laikraščių 
redaktorius, nei knygų rašyto
jus lietuvių kalbos niekas ne
pamokė. O juk žinome, kad tu
ri būti mokomi ne tiktai maži, 
bet ir dideli, jei jie nenori atsi
likti. Čia tačiau taip nebuvo. Ir 
turint tai galvoj, reikia pasaky
ti, jog labai gerai, kad lietuviš
kojo rašto žmonės Amerikoje 
išsilaikė nors tokie, kokie jie 
yra. Gerai ir tai, kad gyvenimas 
tuoj parodė, jog jie nori moky
tis? Pasikeitė sąlygos, pasikei
tė ir jie. Vadinasi, jie nebuvo 
suakmenėję, stabais pavirtę. 
Juk kai tik čia atvažiavo kalbi
ninkų ir pradėjo jiems primin
ti jų kalbines klaidas, jie tuoj 
ėmė taisytis ir tolydžio taisosi. 
Juk visi pasakys, kad lietuvių 
laikraščių kalba daug geresnė, 
negu ji buvo prieš keletą melų. 
Ji geresnė ir knygų rašytojų, 
nors jų čia turime labai maža. 
Ir kiekvienas lietuviškojo rašto 
žmogus Amerikoj pasakys di
delį ačiū kalbininkams Jonikui 
ir Skardžiui, kuriuodu dažnai 
pastebi rašybines klaidas ir jas 
pataiso. Tik labai gaila, kad ty
li, tarsi grabe užsikalęs, trečia
sis kalbininkas — Salys.

(Bus daugiau)

Dr. Alg. M ar gėris

Tik, “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

Tik “Naujienos” skelbia tiesa. 
Apie Lietuvą, pasaulį Šviesų

Pirkite JAV taupymo bonus.
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ANTHONY A. OLIS

“ Believing that “the best politics is good 
government,” he has ignored the local politi- 

. cal machine and brought efficiency and hon- 
I esty to Chicago’s formerly scandal-ridden 
i Sanitary District. Olis, a dynamic native ,Chi- 
’ cagoan, is the first Republican in 20 years to 

head this district, whose 1900 employees and 
& $350,000,000 plant handle Chicago’s sewage 
* disposal.

In two years, Olis has economized by cen- 
k tralizing the district’s purchasing system, sell- 
3 ing treated sewage for fertilizer and leasing 
E unused district land. He has cut his 1951 bud- 
15 get by $6,954,385 and his 1952 budget by an- 
Ž other $426,000. The number of politically ap- 

pointed employees has been trimmed from 
1091 to 368. In a political shakeup, after the 

| murder of an acting ward committeeman, Olis 
B fired 31 proteges of local GOP ward bosses. He 
B faces them retaliation in the coming elections.

I CHICAGO
SANITARY DISTRICT į

1
1
3

ir likierių
|< I į P W KRAUTUVĖ

O ir TAP ROOM

4644 So. Paulina St
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S

t Didelį Įvairumą%. * Ai Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalč 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į ,centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

t

Taupykite Standard Federal
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Parengimai ir kitkas
Raudonosios Rožės Klubas jau 

savo atliko. Rengėjai buvo susi
rūpinę, bet išėjo geriau nei ti
kėtasi. Tiek pačių klubo narių, 
tiek ir pašalinių atsilankė ne
maža. Visi, kaip vienos šeimos, 
linksminosi iki vėlumos. Jauni 
nauji muzikantai, tvarkomi klu
bo nario J. AĮatųlonio, gerai pa
sirodė. Aišku, su muzikantais 
ateity bėdos nebus.

Ateinantis didelis sujudimas 
lapkričio 1 d. Ciceros stadione. 
Pasirodys respublikonų partija 
su savo šulais. Lietuviai su P. 
Rimbai ku priešaky taip pat tu
rės savo reprezentaciją.

Aš, tu ir visi kiti atlikime sa
vo pilietinę pareigą lapkr. 4 bal
savimo dieną. Nesvarbu, kokio 
esi nusistatymo — eik ir bal
suok ir kitą paragink. Olis, La
pinskas, Wells geri vyrai, turi 
būti išrinkti. Bus kai kurių llli- 
nojaus valstybės punktų konsti
tucijos pataisymas. Būkime mo
dernūs, balsuokime už tobulini
mą, pagerinimą. - D.

Detroit, Mich.
AR VERTA?\ ■

Kai tėvynė Lietuva po žiau
riausio tirono padų šaukia SOS, 
męs dažnai kažkodėl daromės 
kurti. Detroito mieste esame 
tūkstančiai lietuvių. Dalis tik 
prieš keletą metų čia Įsikūrėm, 
pre kraują, ugnį ir vandenis lai
mingai pasiekę Jungtines Vals
tybes. Vos nusiplovėme bėgimų 
dulkes, tik tik ką nudžiūvo aša
ros ir kiekvieną naktį tebesap
nuojame raudonųjų b,esti jų nai
kinamą tėvynę ir artinuosius. 
Tačiau A. L. T. paskirtos pini
ginės kvotos tėvynės laisvinimo 
reikalams už šiuos metus dar 
neišpildėme, nors visi žinome, 
kad mūsų vadovaujančių vyrų 
darbas reikalingas pinigų, o mes 
automobilių mieste gerai uždir
bame ir ,dauguma automobiliais 
važinėjame...

Tad sakykite, broliai, ąr ver
ia dolerį — kitą duoti ALT’ui, 
dirbančiam tėvynės laisvinimo 
darba?’Ar verta tavo doleriu ko- * *
voti prįeš tironą, kurio auka 
tapo visa Lietuva, įskaitant ta
vo artimuosius ir tave patį? Jei
gu taip ,tai primename labai 
gerą progą:

šeštadięni, lapkričio 8 d., 6:30 
vai. vakaro Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras stato Ka
zio Binkio 5 veiksmų pjesę “At
žalyną”. P,o vaidinimo šokiąi, 
bufetas, staigmenos. Visa tai 
įvyks buv. Lietuvių Svetainėje. 
Įėjimas suaugusiems — $1.50; 
jaunimui nuo 12 iki 16 metų —- 
$1.00; į šokius — $Į.0Q; ir vai
kams iki 12 metų — veltui.

Visas pelnas — Amerikos Lie
tuvių Tarybai — Lietuvos lais
vinimui !

Ateikite, turėsite malonumą ir 
padėsite tėvynei! —an—

Nauja Dariaus-Girėno 
posto valdyba

Ateinantį sekmadienį, lapkri
čio 2 d., 7 v. v., Dariaus-Girėno 
posto salėje, 4416 S. Western 
Ave., bus naujos šio posto jau- 
namečių skyriaus valdybos par
eigūnių Įvesdinimas į pareigas. 
Valdybos sudėtis: Helen Jan

kauskas — pirmininke, Geraldi
ne Walski — vicep. ir sekr., 
Joyce Traks — ižd., Mary Mar
tin — kapel., Joan Birbalis — 
istorikė, Virginia Jankauskas— 
tvarkdarys (Serg. at Arms).

Įvesdinimo pareigas atliks: 
Mrs. Mrs. Stella Karalaitis, Har
riet Karnin, Helen Kareiva.

Dabar geras laikas jaunoms

mergaitėms tapti skyriaus narė
mis, nes eina narių vajus. Pri
imamos mergaitės iki 18 metų.

. H. K.

Joliet Arsenai, kurio Įrengi
mas vertas $144 milijonus, pa
siliks ten nuolat, taikos ir karo 
metu. Anksčiau buvo manoma 
tą arsenalą kiekvienu metu už
daryti.

Nuolatiniai oro 
pavojaus bandymai

— . -T.
Chicagos mieste civilinės gy

nybos korpas rengs kas savaitę 
oro pavojaus sirenų bandymus. 
Bandymai prasidės ateinantį 
mėnesį. Sirenos ims staugti 
kiekvieną savaitę tą pačią dieną 
ir valandą.

JUSTIN MACKIEW1CH, Prezidentas

Užsiregistravo 
balsuoti

Lapkričių 4 d. rinkimams už
siregistravo lllinojaus valstybė
je 5,3.03,521 balsuotojas. Tai yra 
200,787 daugiau negu buvo 1948 
metąis. Iš tų užsiregistravusiu jų 
daugiau kaip pusė tenka Cook 
apskričiai, kurioje yra Chicagos 
nfiestas; apskrity užregistruota 
2,744,671.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 yaL vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lapkričio men. 9 d.
NAUJIENŲ
VAKARAS

Scenoje gyvenimiška komedija 
“SKRENDA PAUKŠTEDIAI” 
IR KONCERTINĖ DALIS

SflKOLU SALĘJE
i 2337 SO. KEDZIE AVĖ.

World’s Foremost Safety Tires

WESTERN AVENUE

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread I

LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
and stopping power never known beforel

STAY super-safe for twice as many miles— with the only 
renewable safety tread in the world!_____ -—

HOW! For YourPresent Tires
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fiš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ__ . ___ ,

★
Rašytojų pobūvis

‘‘Sun-Times” laikraščio buvo 
suruoštas trečiadieni vad. knygų 
ir autorių pobūvis — pietūs 
Blackstone viešbuty. Į ji atsi
lankė eilė rašytojų bei kūrėjų, 
kurie pasikalbėjo įvairiomis kū
rybos ir skaitytojų temomis. 
Autorių tarpe buvo: Herbert 
Block (karikatūristas), Paul 
Ahgel (Chicagos istorinės drau
gijos direktorius ir autorius), 
Mary Borden (novelistė) ir kt.

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai., 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymu

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. 

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30. *

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii-- 
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.23 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, III. MUlberry 5-3694

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL Jederal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J.KAZANAUSKĄS, Pre*.• Tai. Virginia 7-7747 

Savings buwad to $10,008 by F,S.LLG

ALBERT’S numuša baldų kainas!
žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių'^ 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is i 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš-* 
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

~ 2318 ROOSEVELT ROAD
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

FURNITURE 
/"twCJwb APPLIANCES
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Žymus ristikas ir filmų 
žvaigždė Chicago je

Mike Mazurki, garsus Ameri
kos ristikas, pereitus kelis mė
nesius išbuvo Chicagoj, vaidin
damas svarbią rolę komedijoj 
“Guys and Dolls” Shubert Te
atre. Pereitus kelerius metus 
jis, būdamas Hollywoode, pasi
rodė keliuose filmuose, būdamas 
antroj vietoj nuo žvaigždės “Be
hind the Rising Sun”, “Murder 
My Sweet”, su Dick Powell. 
“My Fovorite Spy” su Bob Ho
pe. “Ten Tall Men” su Burt Lan
caster ir “Night and the City” 
buvo filmuota Londone, kur jis 
išbuvo apie 8 mėnesius.

Mazurki, būdamas Chicagoj, 
aplankė ir pasimatė su lietuviais 
sportininkais, kuriuos pažįsta 
daugelį metų. Lapkričio 8 d. 
Mike Mazurki su veikalu “Guys 
and Dolls” važinės visus metus 
nuo miesto iki miesto ir, užbai
gęs kelionę, sugrįš atgal į Holly
wood, kur pažįsta lietuvius fil
mų artistus Ivan Lebedeff (Le- 
beda) ir Tom Tyler (lietuvis iš 
Detroito). J. Jakubs

McCarthy
iškraipė faktus

“Sun-Times” reporteris Kup- 
cinet rašo, jog savo kalboje. Chi
cagoj e McCarthy, kaltindamas 
Stevensoną komunistų palaiki- 
mu, visą eilę faktų iškraipęs. 
Tatai pamatę žurnalistai, kurie 
patikrinę McCarthy dokumen
tus, kuriais jis tariamai rėmė 
savo kaltinimus.

Dr. Ant. Rudolfas, O. D, 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, HI 

Tel.: Y Ards 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts — 1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Abiejų kainos po
Nereikia įmokėti ww

Trumą nas
kalbėjo Chicagoje

Prezidentas. Trumanas, važi- 
nėdamasis po kraštą rinkiminės 
kampanijos reikalais, trečiadie
nį buvo atvykęs į Chicagą. Jis 
dalyvavo AFL politinio švieti
mo komisijos suruoštuose pie
tuose Sherman viešbuty ir pa
sakė rinkiminę kalbą.

Trumanas pajuokė Eisenho- 
werio, esą, tuščius pažadus iš
spręsti įvairias krašto proble
mas ir ragino išrinkti busimuo
ju JAV prezidentu civilinį žmo
gų, bet ne karį. Eisenhoweris 
dėdąsis antžmogiu, bet apie ci
vilinį gyvenimą maža teišmanąs. 
Eisenhoweris esąs priklausomas 
nuo reakcinio respublikonų-spar- 
no, kurio vyriausias uždavinys 
esąs sumažinti mokesčius, bet 
neatsižvelgiąs nei į krašto pa
jėgumo ugdymą, nei gynybos 
stiprinimą. Eisenhowerio išrin
kimas būtų Amerikai nelaimė, 
tvirtino Trumanas.

Trumanas privačiame pasikal
bėjime pareiškė, jog per pasta
rąsias 10 dienų jis pastebėjęs 
didelį balsuotojų pasukimą į 
Stevensono pusę,. Jis ragino bal
suoti už Stevensoną, kuris esąs 
tikras kovotojas už civilines tei
ses: Stevensonas būsiąs didelis 7 V
prezidentas.

Prieš atvykdamas į Chicagą, 
Trumanas kalbėjo Cedar Rapids 
ir D e vanport, lowoj, kur į jį 
buvo paleista kiaušiniais, bet 
nepataikyta. Devanporte aukš
tesniosios mokyklos mokiniai 
kėlė triukšmą, kliudydami pre
zidentui kalbėti. Trumanas, per
traukęs savo kalbą, jiems pasa
kė: “Jūs, jaunieji vyrai, geriau 
padarytute pasiklausydami ne
gu negarbingai laikydamiesi 
prieš Jungtinių Amerikos Vals
tybių prezidentą”.

Filmas apie Fatimą
Fatima yra mažas Portugali

jos kaimelis pasidaręs garsia 
vieta ir didoku miestu su vieš
bučiais, terasomis ir paminklais, 
katalikų bažnyčiai patvirtinus, 
kad trijų vaikųpiemenukų vi
zijos buvo tikras dalykas.

Warner Bros., remiantis avi
ganės Lucijos teigimais, pada
rė įspūdingą spalvotą filmą, 
“Fatimos Dievo Motinos ste
buklą”, kuris, prieš paleidžiant 
į visuomenę, buvo rodomas, spau
dos atstovams Chicagos Maža
jame Teatre.

Žiūrovai, kurie ateis iš anks
to įsitikinę stebuklo tikrumu, 
turės ir dvasinio religinio pasi
tenkinimo. Kitiems - žiūrovams 
“Fatimos Dievo Motinos stebuk
las” yra nusisekęs, vertas pa
žiūrėti ekrano kūrinys. St. Vr.

Žuvo krosniai sprogus
Mrs. Milligan, 49 m., smarkiai 

apdegė, kai jos namuose, 2214 
Clybourn, sprogo alyva kūrena
ma krosnis.

Mrs. Johnson, 57 m., buvo 
užmušta sprogus krosniai jos 
namuose trečiame aukšte, 2803 
Lake. Mirties priežastis — di
delis išgąstis ir nudegimas.

Banditai pasišienavo
7 maskuoti banditai atėjo į 

Austin Jewish Community Cen
ter, 116 S. Central, kur apie 150 
žmonių buvo suėję lošti korto
mis labdaros pobūvy. Plėšikai, 
apsiginklavę revolveriais, palie
pė visiems gulti ant grindų, iš
kraustė visų pinigines, atėmė 
brangenybes, kailinius, viso per 
$100,000 vertės, ir dviem auto
mobiliais pabėgo.

Trys ginkluoti plėšikai apiplė
šė Jacobovitz krautuvę 3901 S. 
Halsted, paimdami grynais pi
nigais ir čekiais $545.

Ir mokiniai balsuoja
Parker High School mokiniai 

įvykdė tariamus (“šiaudinius”) 
rinkimus, paduodami 601 balsą 
už Stevensoną, 597 už Eisenho- 
werį ir 16 sugadintų balsų. 386 
mokiniai nedalyvavo rinkimuo
se.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
parbinin^ Dar^^^

ATTENTION ALL SALESMEN
Guaranteed $100 per week 

for showing our absolutely new product 
18 times per week

COME IN FOR POSITIVE PROOF OF
$300 per week income
Call: HILLTOP 5-94?0

for appointment between 9:00 AM to 5:00 PM

TRUCK
DRIVERS

Experienced men over 
25 years of age 

To drive tractor-trailer 
combinations to the 

Eastern Seaboard 
and return 

Well-paying steady work

SPECTOR 
MOTORS’

3100 South Wolcott 
FRontier 6-0330

• SUSTATYTOJŲ
• MAŠINISTŲ
• LATHE and DRILL PRESS

OPERATORIŲ x

Aukščiausias mokestis 
53 valandų savaitė, jei -norima 

Neatleidžiama iš darbo 
Senas atsakingas fabrikantas 

Pensijos planas, hospitalizacija 
Apmokamos atostogos 

Gyvybės apdrauda

Kreipkitės dabar dėl 
Pastovaus, užtikrinto darbo 

ir gera proga pažangai

Pietrytinis kampas

B. H. BUNN COMPANY

76th ST. and VINCENNES

HUDSON 3-4455

WORK NEAR HOME!

(2) Strong men needed for 
ware house and small shop.

$1.30 an hour to start. 
Steady work.

Paid vacatioh and holidays.

Apply
1600 S. CLINTON.
HAymarket 1-1138

> . I*

UNDER PRESSERS 
Patyrusių arba Ines išlavinsime dra

bužių pramonėje. 
Nuolatinis darbas 

5 dienų darbo savaitė 
Mr. Ripley, Ji. B. Simpson & Co.

831 West Adams St.,
. MOnroe 6-7120

COFFEE PACKER 

experience not necessary
5 day week. Must speak, read

and write English.

LATOURAINE COFFEE CO.
209 Milwaukee Ave.

HI THERE!
Learn The Grocery Business 

Young man
for clerical work—under 30

Good pay
Hospitalization — insurance 

Apply in person
Mr. Magison, 4800 S. Central Ave.

WAREHOUSE 
ORDER PICKERS 

For Grocery Warehouse 
Good wages 

Insurance — hospitalization 
Union benefits 

Apply in person
Mr. Magison. 4800 S. Central Ave.

SIUVĖJO
Patyrusio prie įprastų kautų darbo.
Nuolat darbas ir geras atlyginimas. 

207 So. Wabash Ave. 
3-čias aukštas

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia D^bmi^

VYRŲ IR MOTERŲ

LENGVAS SUSTATYMO 
DARBAS

Geras atlyginimas ir 
viršvalandžiai 
Dykai ligoninė 

Apmokami šventadieniai 
Geros darbo sąlygos.

AUTO LAMP MFG. CO. 
2909 So. Indiana Ave.

MOTERŲ PARDAVĖJŲ 
AR VYRŲ PARDAVĖJŲ

Dirbti nuo durų iki durų parduo
dant arba demonstruojant plačiai 
žinomus Rawleigh produktus. Proga 
palikti būrio (crew) vedėju. 1125 
West 95th St. Hilltop 5-6519

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

44 S. CALIFORNIA AVE.
2-6 kambarių mūrinis namas su 

bungalow stogu. Karštu vandeniu 
šildomas, uždaros gonkos, 30 pėdų 
sklypas. Tuoj galima užimti. Kaina 
$21,500.

WOJCIECHOWSKI & MAY 
1848 W. 63rd St. GRovehill 6-9201.

PALOS HEIGHTS APYLINKĖJ 
3 miegamųjų ranch stiliaus namas, 
“forced air” automatiškai alyva šil
domas; 2 automobilių garažas. Jau
nas sodas. Kampinis 100x400 pėdų 
lotas. Prie valstybės vieškelio. Aplei
džia valstybę. 5959 W. 127th Street, 
Worth, Illinois.

SAVININKAS parduoda 3 aukštų 
mūrinį namą, arti 32nd ir Morgan, 
šeši 4 kamb. butai. Pečiumi šildy
mas. Pilnas rūsys ir pastogė. Geros 
pajamos. Geriausia proga kapitalo 
investavimui. Vieną butą tuoj gali
ma užimti. Įkainuota greitam par
davimui. Kaina $16,000. YA 7-2409.

IŠNUOMOJAMI du butai su visais 
patogumais. Vienas 4 kambarių, ki
tas krautuvė ir 3 kambariai. Taip 
pat parduodamas miegamojo kam
bario setas, 3 gabalų parlor setas ir 
2 naujos klijonkos. Pageidaujama su
augusių. Livingston 8-8172.

712 WEST 17th PLACE
į $8,500 pilna kaina už 7 butų mū
rinį ir medžio namą. Cemento pa
matas. Pečiumi šildomas. ROSAS 
REALTY CO., 6151 So. Kedzie Ave.

GRovehill 6-8015 

4 KAMB. COTTAGE—$9,800
23-čios ir Homan Ave. apylinkėj, 

furnasu šildomas, garažas, platus 
sklypas. $4,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th STREET. 
LAwndale 1-7038

CICERO — DU FLATAI
Mūrinis, 4 ir 4 kambariai; nuoma 

$110 mėnesiui..,, Automatiškai alyva 
šildomas; rūsys. Kąina $17,800.

SVOBODA, 4704 W. Cermak. 
Bishop 2-2162'

5 KAMBARIŲ medinis katedžius, 
du kambariai beismonte; furnas, 
garažas su: pastoge. $6,000. Šaukit 
po 6 vai. arba savaitės pabaigoje, 
LAwndale 1-6455, 1411 So. Karlov.

$2,000 įmokėti, 5 kambarių mūrinis 
namas. Vienas akras žemės.

$3,000 įmokėti, 5 ir 6 kambarių 
mūrinis namas, karštu vandeniu ap
šildomas; 2 karų garažas. Brighton 
Parke. Geri pirkiniai, šaukite:

Songaila, LAfayette 3-3500 
Felix F. Gordon & Co. 

4106 So. Francisco Ave.

12242 SO. EMERALD AVE.
7 kambarių mūrinis bungalow, 

gazu apšildomas; 4 miegamieji kam
bariai. Pusė bloko nuo gatvėkarių 
ir 2 blokai nuo Illinois Central ge
ležinkelio. Atvažiuokite apžiūrėti 
šeštadienį ir sekmadienį po pietų..

12142 So. Emerald Ave.

6 KAMB. ASBESTU APMUŠTAS 
BUNGALOW, furnaso šiluma, 2 ka
rų garažas; uždaryti užpakaliniai ir 
priekiniai porčiai. Arti mokyklų, 
bažnyčių ir parkų. Geras susisieki
mas. Kaina $13,500. Našlė priversta 
parduoti. 3341 No. Kolmar Ave.

AUKSINĖ PROGA
Tavernas, 14 kambarių rooming 

house. Tarp didelių dirbtuvių. Biz
nis išdirbtas per 15 metų. Parduo
siu pigiai su namu, lengvomis išly
gomis. Arba renduosiu su visais 
įtaisymais. Galiu parūpinti laisnius. 
Priimsiu pusininką. Darbo yra pen
kiems darbininkams. 2113 So. Hal
sted St. Susitarimui telefonuokite: 
HAymarket 1-8931.

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandai ir Įrengimai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

DIRBTUVĖS OUTLET BARGENAI 
box springs ir matracas 

Didelis pasirinkimas 
5 metams garantija 

$22.50 ir aukščau 
Pas aukite

PERIS MANUFACTURING CO. 
NNOrmal 7-4121

GRYBŲ NEBUVO

šį rudenį grybų nebuvo, bet 
lapkričio mėn. 9 d. Sokolų sa
lėje bus “Naujienų’’ vakaras.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia parbininkių

Winter is coming. Work near home
STENOGRAPHER
Age not essential. Some experience desired.

Will consider ambitious, conscientious beginner with aptitude.
Varied interesting work. Permanent. 5 day week.

Salary based on experience and ability.
Paid holidays and vacations. Insurance program.

Excellent opportunity for the right person.
Call or see MR. COOLEY, CAlumet 5-3944.

SCHUMACHER MOTOR EXPRESS 
601 WEST 24th PLACE

DĖMESIO
MOTERYS 

OPERATORKOS
SIUVAMŲ 
MAŠINŲ 

OPERATORKŲ 
reikia patyrusiu prie
MERROW MAŠINŲ 

Taip pat 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ 
PATYRUSIŲ PRIE STORŲ 

AUDEKLŲ 
Geras mokestis 
Pastovus darbas 

Geros darbo sąlygos 
Gražioje, švarioje dirbtuvėje 

Kreipkitės
BEARSE MANUFACTURING CO. 

3815 West Cortland

AR JŪS DOMITĖS

pastoviais darbais. Mes turime 
tuoj jums vietą galinčiai ma
šinėle rašyti. Patyrusios, bet 
imsime ir budrią pradinę. Ma
lonios darbo sąlygos. 5 dienų 
darbo savaitė. Kreipkitės:

DURO METAL PRODUCTS 
2649 N. Kildare 
BElmont 5-5000.

OFFICE HELP 
Stenographer - Typist. Knowledge 
of bookeeping. Experience not es
sential. Good at figures. Interesting 
work. Congenial office. See 

Miss PLATT 
CHICAGO’S LAST 

DEPARTMENT STORE 
10520 Indianapolis Blvd.

GEN. OFFICE STENOGRAPHER
Interesting, diversified general 

office work. 40 hours week. Over
time available. Permanent. Good 
salary. Vacations and holidays. Paid 
group insurance. Excellent oppor
tunity for right girl. SUN STEEL 
CO., 1680 W. 74th Pl. HE 4-3000

WORK NEAR HOME!
OFFICE WORK

Typing experience helpful 
40 HOUR WEEK—TOP SALARY

Pleasant surroundings
CALL MR. KIRSHNER

SEELEY 3-0377/

VIENOS ADATOS OPERATORKŲ 
patyrusių reikia prie geresnių vai

ku drabužėlių.
GERAS ATLYGINIMAS 

5-tas aukštas
HARRY SHERMAN, INC. 
1224 West Van Buren St. /

MOTERS VALYMUI 
NAKTIMIS 

Geras atlyginimas 
Valandos 9 vakaro iki 5 ryto 

Valgis ir uniformos duodama. 
HARDING’S 
21 So. Wabash Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Auto ir Sunkvežimių
Mechanikas

Reikalingas puikiausioje sunkve
žimių taisymo įstaigoj Chicagoj e.

Geros darbo sąlygos 
Unjinė mokestis

WHITE MOTOR CO.
2401 ARCHER AVE.

Telef.: Victory 2-8180 -
MR. MOSS

.4^ lady I
V £ p you d°n * 

have to tell 
vF yourage!

You can just say "over 29”

VOTE

RENTING IN GENERAL 
N uomos ......

MOTERIS nuomoja 4 kambarius su 
patogumais, pavieniams dirbantiems 
arba vedusiems be vaikų. 1807 So. 
Peoria, 1-ime aukšte. TA 9-5934, po 
6 vai. vak.
2% — 3* KAMBARIŲ nefurnišiuo- 
tas butas reikalingas. 3 suaugusieji. 
Chatham apylinkėje, South Shore, 
South Chicago. Geri paliudijimai.

FAirfax 4-2773
KAMBARYS rendon dirbančiam 
dienomis vyrui. 3440 S. Lowe Ave.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamoku

1952 m. lapkričio mėn, 15 d. 
SĄSKAITYBOS MOKYKLOJE 

Prasideda naujas semestras. Pri
imami nauji mokiniai į komptome- 
tro, mašinraščio ir buhalterijos kla
ses. Komptometro bus tęsiamas ir II 
semestras. Pamokos eina dienomis 
ir vak. Registruotis Liet. Auditori
joj, 3137 S. Halsted St. ir p. Karve
lio krautuvėje, 3249 S. Halsted St. 
Tel. DA 6-1136.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020. /
TAVERNA ir restoranas. Įsteigtas 
prieš 70 metų. Pasiaaukoja. Liga, 
turi parduoti. Tuojau galima už
imti. 1250 N. Sedgewick.
PARDUODAMAS 25 kambarių šva
rus dekontroliuotas hotelis. Geras 5 
metų lysas. žema renda. Automa
tiškas stokteris, šildymas garu. Ga
lima uždirbti daugiau negu 700 do
lerių į mėnesį. Parduodamas pigiai 
dėl likvidacijos. Telefonuokite sa
vininkui nuo 5 iki 8 vai. vakaro 
MOhawk 4-4984 arba rašykite ap- 
pointmentui Sherwood, 67$ North 
Clark St., Chicago, Ill.
CICERO RYE BREAD BAKERY 
Pilnai įrengta. Kampinis namas. 

3500 So. Union Ave. YArds 7-7351.

PARDUODAMA taverna su namu, 
yra 3 butai gyvenimui; 2 karų mū
rinis garažas. Atsišaukite:

645 W. 18th STREET

CICERO — delikatesų ir mokyklos 
reikmenų krautuvė. Didelis 3 kamb. 
butas užpakalyje. Netoli mokyklos. 
Geras biznis, prieinama kaina. Ap
leidžia miestą savininkai. 1446 So. 
50th Court, Cicero, III.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 614177.

STIRBIS FUEL OIL
• Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį

$3.00 — T. V. — $3.00 
Už pataisymą (service charge) 

Greitas, garantuotas patarnavimas 
visų išdirbysčių, visų modelių. 
90% setų pataisome namuose. 

WINDY CITY T. V. 
HEmlock 4-1438 

----- s--------------------------—----—
KAILINIAI 14 ir 16 mieros, blue 
fox muff. Kaip nauji, pigiai. Vienas 
akordionas, italų šdirbystės. Dukart 
vartotas, pigiai. 4554 S. Rockwell St.

LEISKITE man pasidalyti su jumis 
mano gera laime. Aš turiu jums pa
sakyti savo patyrimus, kaip aš per
galėjau sausgėlos ir reumatizmo 
sunkumus. Mano patyrimas pagel
bės jums tą\ padaryti. Parašykit man 
atviruką ar laišką. Maloniai atsaky
siu. Mary Usoff, 912 N. Lawndale 
Ave., Chicago 51, Illinois.

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

HALLOWEEN PARTY, šeštadienį, 
lapkričio 1 d. Užkandžiai su muzika. 
Ten pat parduodama televizija.

3404 SO. MORGAN ST.

MAŽOS BARGENO KAINOS
Apmušame namus, taisome stogus, 

plasteriuojame, atliekame medžio 
darbus, plumbingą, šildymą, cemen
to darbą; pataisome rynas, dažome 
ir dekoruojame. Bendrai taisome 
pastoges ir beismontus, apartmen- 

) tus. šaukit Chiagouris Construction 
Co. NOrmal 7-4121.


